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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

ریشه تورم در اقتصاد ایران به کسری بودجه دولت برمی گردد

نیروی محرکه تورم
فرصت امروز: سال های متمادی است که تورم در ایران بیداد می  کند و کنترل آن به یک سراب برای دولت ها تبدیل 
شده است؛ متغیری که نه فقط اقتصاددانان و دولتمردان، بلکه تک تک شهروندان جامعه از پایین   ترین )دهک اول( تا 
بالاترین دهک درآمدی )دهک دهم( از چند و چون آن آگاهند و تغییرات آن را با گوشت و استخوان حس می کنند. 
هرچند که ممکن است همگی آنها تعریف یکسان و درستی از شاخص تورم نداشته باشند؛ کما اینکه اکثر مردم به 
اشتباه، کاهش تورم را به کاهش قیمت ها معنا می کنند. سوال این است که چرا تورم در ایران این همه بیداد می کند؟ 
چطور در بسیاری از کشورها، تورم به ندرت مسئله مهمی می  شود؟ چه سیاست هایی برای مهار تورم لازم است؟ چرا 
سیاســت های ضدتورمی در کشورمان جواب نمی دهد؟ چرا با وجود اینکه اقتصاددانان در این سال ها به این سوالات 
پاسخ داده و نسخه مهار تورم را پیچیده اند، ولی با این حال، جان سختی تاریخی تورم همچنان در اقتصاد ایران باقی 
اســت؟ وظیفه مهار تورم با بانک های مرکزی اســت. »پل ساموئلسون«، اقتصاددان نوبلیست آمریکایی در توضیح...

10 شهر گران جهان برای خرید ملک

تهران چهارمین
مسکن گران جهان را دارد
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حساب های بانکی صادرکننده چک برگشتی مسدود می شود

صفر تا صد وصول و برگشت چک
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مدیریتوکسبوکار
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فرصت امروز: شــاخص کل بازار سهام پس از سه روز متوالی بالاخره در پایان معاملات روز گذشته با 
افزایش قیمت روبه رو شــد. تحلیلگران در ابتدای این هفته پیش بینی کرده بودند که بازدهی مثبت 

بورس در هفته گذشــته - پس از هفت هفته منفی - عمدتــا به دلیل ایجاد فضای حمایتی 
نسبت به سطح روانی 1.3 میلیون واحد و انتشار اوراق تبعی بوده و انتظار می رود که روند...

شاخص کل سهام در آخرین هفته مهرماه بالاخره سبزپوش شد

برگ ریزان پاییزی بازار سهام

نگـــاه
جمعیت زمین کم خواهد شد؟

توقف روی پله 8 
میلیاردی

تغییرات جمعیتی، چالش های 
اقتصادی بزرگی با خود به همراه 
می آورد. به همین خاطر در کنار 
جمعیت شناسان و جامعه شناسان، 
اقتصاددانان نیز تحولات جمعیتی 
جوامــع را زیر نظر دارند. آخرین 
برآوردهــای جمعیتی مرکز آمار 
ایران نشان می دهد که جمعیت 
کشورمان تا سال ۱۴۱۵ به بیش 
از 9۵.2 میلیون نفر افزایش خواهد 
یافت، به طوری که جمعیت ایران 
از حــدود 8۱.07 میلیون نفر در 
ســال ۱۳9۶ با روندی افزایشی 
به 9۵ میلیــون و 278 هزار نفر 
در ســال ۱۴۱۵ خواهد رســید. 
همچنین جمعیت زنان به مردان 
نزدیک تر می شود و با وجود اینکه 
در سال ۱۳9۶ تعداد مردان حدود 
یک میلیون نفر از زنان بیشتر بوده 
و از کل جمعیت این سال، ۴۱.0۴ 
میلیون مرد و ۴0.02 میلیون نفر 
زن بوده اند، اما در ســال ۱۴۱۵ 
ایــن ترکیب جمعیتــی به نفع 
زنان تغییــر می کند و جمعیت 
زنان به مردان نزدیک تر می شود، 
به طوری که شــمار مــردان به 
۴7.9 میلیون نفر و شــمار زنان 
به ۴7.۳ میلیون نفر افزایش پیدا 
خواهد کرد. بنابراین زنانه شدن 
ســالمندی، کاهش سکونت در 
سطح روســتاها و نزدیک شدن 

جمعیت زنان به مردان 
2از جمله مهمترین...

22 ربیع الاول ۱۴۴۳ - سـال هفتم
شماره   2۱۱0

8 صفحه - ۵000 تومان
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فرصت امروز: تحولات بازار کار در تابســتان امسال عمدتا به نفع 
بخش خدمات و به زیان اشــتغال زنان بوده اســت. آنطور که مرکز 
آمار ایران گزارش داده، نرخ بیکاری در فصل تابستان ۱۴0۱ به رقم 
8.9 درصد رســیده است که هرچند نسبت به فصول گذشته بهبود 
یافته، اما این مهم عمدتا به خاطر افت مشارکت اقتصادی بوده است. 
اشــتغال بخش خدمات نیز پس از بحران کرونا در حال احیا است و 
سطح اشتغال در تابستان امسال به بیشترین میزان از ابتدای شیوع 
کرونا رسیده است. اما با این حال، هنوز نرخ مشارکت نیروی کار در 
سطح پایین تری نسبت به پیش از همه گیری کرونا قرار دارد و کاهش 
نرخ بیکاری در فصل گذشته به همین علت اتفاق افتاده است. میزان 
مشارکت اقتصادی در تابستان امسال به سطح ۴۱ درصد رسیده که 
حدود ۴ واحد درصد نسبت به قبل از شیوع کووید-۱9 پایین تر است 
و افت مشارکت نیروی کار در بین زنان مشهودتر از مردان بوده است.
در مجموع، سهم بخش خدمات از بازار کار ایران در فصل تابستان 
۱.۳ درصــد افزایش پیدا کرده و بیــش از ۴۴۴ هزار نفر به خالص 
اشتغال این بخش افزوده شده است. متاسفانه سهم زنان از بازار کار 
همچنان در حال کاهش اســت و از ســوی دیگر، جریان نیروی کار 
)ماتریــس انتقال( کماکان از افزایش جمعیت غیرفعال حکایت دارد 
که به کاهش 0.۴ درصدی خالص نرخ بیکاری کمک کرده اســت. 
ماتریس انتقال، اطلاعات مهمــی از جریان های نیروی کار و تغییر 
وضعیت افراد شاغل، بیکار و غیرفعال به دست می دهد که به شناخت 
ویژگی ها و تحولات جنســیتی و جغرافیایی بازار کار کمک می کند. 
طبق اطلاعاتی که مرکز آمار ایران از ماتریس انتقال تابستان ۱۴0۱ 
منتشــر کرده اســت، بازار کار ایران در فصل تابستان، خدماتی تر، 

مردانه تر و شهری تر شده است.

از پایداری تا جابه  جایی نیروی کار
یکی از بهترین رویکردها برای بررسی جریان های بازار کار، ساخت 
ماتریس انتقال اســت که در آن می توان افراد را به دو دسته تقسیم 
کرد؛ دســته نخست، افرادی هستند که در دو فصل، تغییر وضعیت 
داده اند و دســته دوم، افرادی اند که طی دو فصل، وضعیت یکسانی 
داشــته اند. در این ماتریس، افرادی کــه در دو فصل تغییر وضعیت 
داده اند، جابه جایی نیروی کار را تشــکیل می دهند و معیار سنجش 
میــزان جابه جایی نیروی کار، درصد تعداد این افراد نســبت به کل 
جمعیت در ســن کار اســت. همچنین میزان پایداری نیروی کار با 
بررســی میزان افرادی که وضعیت یکسانی طی دو فصل داشته اند، 

مشخص می شود.
آخریــن گزارش مرکز آمار از رخدادهای بازار کار نشــان می دهد 
که از ۱00 درصد شاغلان در فصل تابستان ۱۴00، نزدیک به 8۵.۶ 
درصد همچنان در تابستان امسال نیز شاغل هستند، اما 2.9 درصد 
از آنها بیکار و ۱۱.۵ درصد از آنها با خروج از بازار، غیرفعال شــده اند. 
این جریان در مورد جمعیت بیکاران با شدت بیشتری تکرار شده و 
از ۱00 درصد جمعیت بیکاران ایران در تابســتان پارسال فقط ۳۴ 
درصد در تابستان امسال همچنان بیکار هستند؛ در حالی که ۳7.۵ 
درصد آنها شــاغل شده اند و 28.۵ درصد نیز بازار را ترک کرده و به 
جمعیت غیرفعال پیوسته اند. در آن سوی ماجرا، آمارها همچنان از 
بی رغبتی جمعیت غیرفعال کشــور بــرای ورود به بازار کار حکایت 
دارد؛ چنانکه از ۱00 درصد جمعیت غیرفعال کشور در تابستان سال 
گذشــته، 9۱.۴ درصد همچنان غیرفعال مانده اند، ۶.8 درصد شاغل 

شده و ۱.8 درصد باوجود تمایل به فعالیت، بیکار مانده اند.
طبق اعلام مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری در تابســتان امســال به 

رقم 8.9 درصد رسیده که نســبت به تابستان سال گذشته )با رقم 
9.۶ درصد( کاهش پیدا کرده اســت، اما این کاهش نرخ بیکاری هم 
می تواند به دلیل افزایش اشتغال و هم به دلیل کاهش نرخ مشارکت 
باشد؛ کما اینکه طبق بررسی ها، در تابستان امسال نسبت به تابستان 
پارســال به میزان ۵۱۴ هزار نفر از جمعیت فعال کشور کاسته شده 
و به جمعیت غیرفعال اضافه شــده است. در سوی مقابل نیز میزان 
اشتغال در تابستان امسال نسبت به پارسال به میزان ۳7۳ هزار نفر 
افزایش یافته اســت. سهم زنان از این افزایش حدود ۱۱۴ هزار نفر و 

سهم مردان 2۵9 هزار نفر بوده است.
مشارکت اقتصادی زنان کمتر شد

بازار کار ایران در چند فصل متوالی شاهد خروج زنان از فعالیت های 
اقتصادی و خروج آنها از چرخه بازار کار بوده است. براساس آمارهای 
رسمی، در تابستان امسال نیز جریان انتقال نیروی کار در حوزه زنان 
به  مراتب شــدیدتر از جریان حوزه مردان بوده اســت و در شرایطی 
که 90 درصد شاغلان مرد در تابستان گذشته همچنان در تابستان 
امسال نیز شاغل هستند، این نســبت برای زنان فقط ۶۱.8 درصد 
برآورد شــده است. با توجه به اینکه اشــتغال زنان در جامعه امروز 
ایران، یکی از ارکان تأمین معیشــت خانواده هاست، به نظر می رسد 
خروج زنان از بازار کار به دشواری هرچه بیشتر تأمین مالی خانوار و 
کاهش آزادی عمل آنها در تأمین هزینه ها منجر شود. از سوی دیگر، 
آمارها نشان می دهد که در تابستان امسال تنها 7.۱ درصد از شاغلان 
مرد در تابســتان ســال قبل، با خروج از بازار کار غیرفعال شده اند؛ 
درحالی که در همین مدت ۳۵.۵ درصد از زنان شــاغل در تابستان 
سال گذشته، در تابستان امسال غیرفعال شده و بازار را ترک کرده اند. 
این جریان در مورد جمعیت بیکار و غیرفعال مردان و زنان نیز صدق 

می کند؛ به طوری که در تابستان امسال ۴9.۴ درصد از مردان بیکار 
تابســتان پارسال شاغل شده اند، اما این نسبت برای زنان بیکار فقط 

به ۱۳ درصد رسیده است.
همچنین بررســی جمعیت غیرفعال مردان و زنان در تابســتان 
امسال نسبت به تابستان سال قبل، از کاهش تکاپوی اقتصادی زنان 
و افت سهم آنها از فعالیت اقتصادی را نشان می دهد. مطابق آمارهای 
رســمی، در تابستان امســال بالغ بر 8۱.۳ درصد از مردان غیرفعال 
تابستان پارسال، همچنان غیرفعال بوده اند، اما این نسبت برای زنان 
9۵.۱ درصد بوده اســت. به عبارت بهتــر، ۱8.7 درصد از جمعیت 
مردان که در تابستان پارســال غیرفعال بوده اند، در تابستان امسال 
وارد بازار کار شده اند که ۱۵.۱ درصد شاغل شده و ۳.۶ درصد بیکار 
مانده انــد. اما در مورد زنان فقط ۴.9 درصد از غیرفعالان تابســتان 
۱۴00 در تابســتان امسال فعال شده اند که از این تعداد ۳.8 درصد 
موفق به اشتغال شده اند و ۱.2 درصد به جمعیت بیکاران پیوسته اند.

احیای خدمات با عبور شوک کرونا
اقتصــاد ایران 2۳.8 میلیون نفر شــاغل دارد که این تعداد 7۵.۵ 
درصد شهری و 2۴.۵ درصد روستایی هستند. جریان انتقال نیروی 
کار در تابستان امسال نسبت به تابستان پارسال نشان می دهد که با 
وجود بیشتر بودن سهم اشتغال شهری در اقتصاد ایران، جریان انتقال 
این حوزه آهسته تر از اشتغال روستایی است و در شرایطی که فقط 
8۳.۳ درصد از شاغلان روستایی تابستان پارسال، در تابستان امسال 
نیز شاغل مانده اند، این درصد برای شاغلان شهری 8۶.۴ درصد بوده 
است. همچنین در حالی که ۱0.۶ درصد از شاغلان شهری تابستان 
پارسال، در تابستان امسال غیرفعال شده اند، این نسبت برای شاغلان 
روستایی ۱۴.۱ درصد بوده است. نکته دیگر اینکه رغبت در جمعیت 

غیرفعال روســتایی برای ورود به بازار کار، بیش از جمعیت غیرفعال 
شهری اســت و در حالی که 97.۳ درصد جمعیت غیرفعال شهری 
تابستان سال قبل همچنان غیرفعال مانده اند، این نسبت در روستاها 

89.8 درصد است.
در یک ســال گذشــته همچنین بخش کشــاورزی در ســایه 
خشکسالی و تداوم قیمت گذاری دستوری، با ریزش مداوم شاغلان 
مواجه شــده و در مقابل، بخش صنعت به  صورت مقطعی و بخش 
خدمــات به  صورت مداوم، نیروی کار بیشــتری جــذب کرده اند. 
ماتریس انتقال نیروی کار در تابســتان امســال حاکی از آن است 
کــه چنین اتفاقی در ایــن فصل نیز تکرار شــده و از قضا ریزش 
نیروی صنعتی و کوچ آنها به بخش خدمات شــدت گرفته اســت. 
براساس آمارها، از ۱00 درصد شاغلان بخش های سه گانه اقتصادی 
در تابســتان پارسال، 8۴.7 درصد شاغلان بخش کشاورزی، 82.۶ 
درصد شاغلان بخش صنعت و 9۱.۱ درصد شاغلان بخش خدمات، 
در تابستان امسال نیز در همان بخش قبلی شاغل بوده اند. همچنین 
8 درصد شــاغلان کشاورزی در تابستان پارسال، به بخش صنعت 
و 7.۳ درصد به بخش خدمات در تابستان امسال پیوسته اند؛ حال 
آنکه ۴.2 درصد شاغلان بخش صنعت و ۱.۶ درصد شاغلان بخش 
خدمات در این مدت به بخش کشــاورزی اضافه شده اند. در عین 
حال، 7.2 درصد از شــاغلان بخش خدمات در تابستان ۱۴00، در 
تابستان ۱۴0۱ به بخش خدمات گرایش پیدا کرده اند و در مقابل، 
۱۳.2 درصد از شاغلان صنعتی تابستان پارسال، در تابستان امسال 
خدماتی شــده اند. بدین ترتیب، ســهم بخش خدمات از بازار کار، 
۱.۳ درصــد افزایش یافته که در ازای آن باید از ســهم بخش های 

کشاورزی و صنعت کاسته شود.

هر کســی که ســوالی درباره میزان اثرگذاری قدرت اقتصادی دارد، 
لازم نیســت راه دوری برود و فقط باید به بازخوردهای جنگ روسیه و 
اوکراین نگاهی بیندازد. به نوشته »فارن افرز«، تحریم های شدیدی که 
از سوی آمریکا و اروپا علیه روسیه صورت گرفته، روشن می کند که هر 
کدام از کشورها چقدر قدرت دارند. صندوق بین المللی پول پیش بینی 
کــرده که مصادره دارایی ها، تحریم های مالــی، کاهش صادرات نفت و 
ممنوعیت های فروش ادوات نظامی و تجهیزات حفاری نفتی و همچنین 
قطعات هواپیماهای تجاری می تواند اقتصاد روســیه را در سال 2022 
میلادی تــا 9 درصد کوچک تر کند. این میزان کاهش تولید اقتصادی، 
ســه برابر کاهشی اســت که روسیه در ســال 2020 بر اثر همه گیری 
کرونا متحمل شــد. به  سختی می توان تصور کرد که قدرت تحریم های 
اقتصادی می تواند بیشتر از این باشد، اما هر کسی که از محدودیت های 
قدرت اقتصادی می پرســد، لازم نیست که از روسیه فراتر برود. با وجود 
تمام لطماتی که اقدامات تنبیهی کشــورهای غربی در بر داشته است، 
نشانه ای در دست نیست که آنها توانسته باشند کرملین را وادار به توقف 
جنگ علیه اوکراین کنند و یا به تعقیب کیفری بابت شروع جنگ متهم 

نمایند.
از نظــر »ریچارد کوپــر« اقتصاددان آمریکایی، قــدرت اقتصادی به 
ظرفیت به کارگیری ابزارهای اقتصادی برای تنبیه یا تشویق طرف مقابل 
گفته می شــود. »اف اس نورتج«، متخصص علوم سیاســی نیز قدرت 

اقتصادی را امکان یک فرد یا گروه یا دولت در اســتفاده از ابزارها برای 
اثرگذاری بر رفتار سایر بازیگران توصیف می کند. به نظر می رسد واکنش 
آمریکا و ناتو علیه روسیه، به تعریف »کوپر« از قدرت اقتصادی نزدیک تر 
اســت. با این حال، روشن نیست که آنها این فرصت را داشته باشند که 
از تعریف »نورتج« هم بهره بگیرند؛ یعنی به  دنبال رفتاری جایگزین در 

طرف مقابل خود باشند.
آمریکا، ید طولایی در به کارگیری ابزارهای اقتصادی برای رســیدن 
به اهداف سیاست خارجی خود دارد. »توماس جفرسون«، رئیس جمهور 
آمریکا در سال ۱807 واردات را ممنوع کرد تا مداخلات بریتانیا و فرانسه 
را در تجارت خارجی آمریکا محدود ســازد. با وجود این، قانون ســال 
۱807 نتوانست منافع بریتانیا و فرانسه را به خطر بیندازد و این موضوع 
باعث شــد تا بین بریتانیا و فرانســه در سال ۱8۱2 جنگی در بگیرد. با 
اینکه قدرت اقتصادی لزوما منجر به تغییرات سیاسی نمی شود و تنبیه ها 
و تشویق های اقتصادی به ندرت به تغییر رژیم می انجامند، اما بهره گرفتن 
از قدرت اقتصادی در حال تغییر دادن یکی از جنبه های اساســی روابط 
بین کشورهاســت؛ یعنی اهمیت روزافزون همکاری بین المللی. قدرت 
اقتصادی همواره اثرگذارتر است، به ویژه وقتی که با ائتلاف کشورها توأم 
می شود، اما در یک اقتصاد جهانی چندقطبی، جایی که کالاها و خدمات 
اساسی در تعداد روزافزونی از تأمین کنندگان ملی تولید می شود، اهمیت 
همکاری برای اثرگذاری بیشــتر، وزن بیشتری پیدا می کند. تعرفه های 

تجاری چیــن را در کابینه دونالد ترامپ در نظر بگیرید که به تنهایی از 
طرف واشنگتن اعمال شد و تغییر چشمگیری در رفتار اقتصادی چین 
ایجاد نکرد. دولت بایدن پیش از اینکه تحریم هایی را علیه روسیه وضع 
کند، مطمئنا این شکســت را در نظر داشته و به همین علت، به دنبال 
حمایت بین المللی و ائتلاف گسترده با دولت هایی بوده است که مشابه 
آمریکا فکر می کنند. در آینده پیش رو، قدرت اقتصادی آمریکا بیش از 
پیش به اتحاد با سایر کشورها وابسته خواهد شد، آن هم در دنیایی که 

به طور فزاینده ای در حال گروه بندی و شکاف است.
قدرت اقتصادی عمدتا یکــی از جایگزین های قدرت نظامی در نظر 
گرفته می شود. برای مثال، تحریم های فزاینده اقتصادی علیه روسیه در 
حال حاضر به عنوان جایگزینی مطرح می شود برای پاسخ به درخواست 
دولت اوکراین از ناتو، تا آسمان اوکراین را منطقه پرواز ممنوع اعلام کند. 
از ســوی دیگر، اقدامات اقتصادی می تواند خطر درگیری های فزاینده 
نظامی را بین طرف های درگیــری کاهش دهد. این اقدامات می توانند 
بانک ها و سیاســتمداران و کسب وکارهای مشــخصی را هدف بگیرند. 
می توانند طوری طراحی شــوند که درد احساس شده در تصمیم گیران 
اصلی و متحدان سیاســی آنها را به منتهای درجه برسانند. ارتش های 
بســیار کمی هستند که بتوانند تجهیزات و ادوات خود را به کار بگیرند 
و به نتایج مشابهی برسند بدون اینکه تلفات غیرنظامی بدهند. »لسلی 
گلب«، متخصص سیاســت خارجــی در کتاب »قواعد قــدرت«، این 

تفاوت ها را تشــریح کرده و این دو روند به  شدت با یکدیگر متفاوت را 
ارائه داده اســت: کاهش استفاده از قدرت نظامی و افزایش شدید قدرت 

اقتصادی بین المللی.
با این حــال، در عرصه عمل، رابطه بین قــدرت اقتصادی و نظامی 
پیچیده تر اســت. از یک لحاظ، اقدامات اقتصــادی و نظامی گه گاه در 
نقــش مکمل یکدیگر عمل می کنند، نه جایگزین همدیگر. برای نمونه، 
شورای امنیت آمریکا در سال ۱990 در پاسخ به تهاجم عراق به کویت 
دســتور داد که ممنوعیت های گســترده تجارت با هر دو کشور اعمال 
شود. مجموعه ای از راهکارهای جایگزین نیز اعمال شد تا آمریکا بتواند 
از نیروی زمینی و هوایی و دریایی ارتش استفاده کند تا حمل محموله 
با وســایل نقلیــه دریایی یا هوایی را به عراق یــا کویت قدغن کند. در 
همین ماه های اخیر، اعمال تحریم های اقتصادی علیه روسیه بدون کمک 
ردیابی های تجهیزات نظامی به اوکراین امکان پذیر نبود. بنابراین هر دو 
قدرت نظامی و اقتصادی دست در دست یکدیگر به یک راهبر بزرگ تر 

رسیدند تا بتواند روسیه را علیه تصمیم خصومت آمیزش تنبیه کنند.
با این وجود، این فکر که سلاح های پیشرفته اقتصادی می تواند علیه 
اهداف از پیش تعیین شده به طوری اعمال شود که متوجه سایر موارد 
نشود، توهمی بیش نیست. این واقعیت که روسیه با تحریم ها و شدت 
عمل قدرت اقتصادی فقــط 9 درصد تولید ناخالص داخلی خود را از 
دست داده است، آن هم کشوری که تورم سالانه کالاهای مصرفی اش 

نزدیک 20 درصد اســت، مشــخص می کند که تحریم های اقتصادی 
غرب نه تنها به طبقه ثروتمند و حاکم روسیه ضربه وارد می کند بلکه به 
خانوارهای معمولی نیز لطمه می زند. در سایر موارد نیز کشورهایی که 
با تحریم های اقتصادی مواجه شده اند، باعث دردی شده اند گسترده تر 
از آنچه کــه تحریم ها هدف گرفته بوده اند. بــرای نمونه، متفقین در 
جنــگ جهانی اول، آلمان را محاصره اقتصادی کردند با این هدف که 
فشــار بیشتری به کشــوری وارد آورند که بحران های اقتصادی برای 
شهروندان عادی خود درست کرده است. این محاصره اقتصادی باعث 
مرگ حدود 7۵0 هزار از شهروندان آلمانی بر اثر سوءتغذیه و بیماری 
شــد. با این حال، شواهدی هم در دســت نیست که سختی زندگی 
شهروندان، نقشی در تصمیم گیری سران آلمان در پایان دادن به جنگ 

بازی کرده باشد.
تحریم هــای اقتصادی کنونی علیه روســیه حتی بــه پای محاصره 
اقتصادی آلمان در جنگ جهانی اول هم نمی رســد. حتی تحریم های 
تجاری علیه عراق در ســال ۱990 هم نتوانست راه به جایی ببرد، بدون 
اینکه کمک های انسانی نیز با آن همراه شود. این امید برخی تحلیلگران 
غربی که تحریم ها علیه روســیه بتواند به شــهروندان روسی فشارهای 
اقتصــادی زیادی بیاورد و در نهایت آنها از ولادیمیر پوتین بخواهند که 
در تصمیمات خود تجدیدنظر کند، به جایی نخواهد رســید و نظایر آن 
در تاریخ هم این را نشان می دهد که این احتمال بسیار کم خواهد بود.

تحریم های اقتصادی علیه روسیه، رفتار کرملین را تغییر می دهد؟
محدودیت های قدرت اقتصادی

آخرین تحولات بازار کار از احیای اشتغال خدمات حکایت دارد

ریزش مشارکت اقتصادی زنان

بازاریابی عملگرا )Performance Marketing( چیست؟ راهنمایی برای شروع

بازاریابی یکی از ابزارهای حیرت انگیز برای تعامل با مشــتریان و تبدیل آنها به خریداران درجه یک برند محسوب 
می شود. البته به شرط اینکه از همان اول کار الگوی مارکتینگ مناسب کسب و کارتان را انتخاب کنید. وگرنه درگیر 
بازی بی پایان آزمون و خطا می شود. از آنجایی که نه مشتریان و نه حتی سرمایه گذارها حوصله اشتباهات پی در پی 
بازاریاب ها را ندارند، احتمالا بعد از یکی دو بار خطا نسخه برندتان پیچیده خواهد شد. آن وقت شما می مانید و یک 

سقوط آزاد که حالا حالاها تمام شدنی نیست.
اگر بخواهیم کمی سختگیرانه به دنیای کسب و کار نگاه کنیم، باید گفت همه در بازار دنبال سود هستند. حتی آن 
برندهایی که با کمپین های پرزرق و برق دنبال نمایش جلوه های زیبا از خودشان هستند هم آخر سر همه چیز را با 

صفرهای حساب شان بررسی خواهند کرد. در این میان خیلی از بازاریاب ها برای نتیجه گیری بهتر با الگوهای سنتی...



فرصت امروز: سال های متمادی است که تورم در ایران بیداد می  کند و 
کنترل آن به یک ســراب برای دولت ها تبدیل شده است؛ متغیری که نه 
فقط اقتصاددانان و دولتمردان، بلکه تک تک شهروندان جامعه از پایین   ترین 
)دهــک اول( تا بالاترین دهک درآمــدی )دهک دهم( از چند و چون آن 
آگاهند و تغییرات آن را با گوشــت و استخوان حس می کنند. هرچند که 
ممکن است همگی آنها تعریف یکسان و درستی از شاخص تورم نداشته 
باشند؛ کما اینکه اکثر مردم به اشتباه، کاهش تورم را به کاهش قیمت ها 
معنا می کنند. سوال این است که چرا تورم در ایران این همه بیداد می کند؟ 
چطور در بســیاری از کشورها، تورم به ندرت مسئله مهمی می  شود؟ چه 
سیاســت هایی برای مهار تورم لازم است؟ چرا سیاست های ضدتورمی در 
کشورمان جواب نمی دهد؟ چرا با وجود اینکه اقتصاددانان در این سال ها 
به این سوالات پاسخ داده و نسخه مهار تورم را پیچیده اند، ولی با این حال، 

جان سختی تاریخی تورم همچنان در اقتصاد ایران باقی است؟
وظیفــه مهار تورم بــا بانک های مرکزی اســت. »پل ساموئلســون«، 
اقتصاددان نوبلیســت آمریکایی در توضیــح اهمیت بانک مرکزی به نقل 
قولی از »ویل راجرز« استناد می کند و می گوید: »از آغاز خلقت تاکنون سه 
پدیده بزرگ اختراع شده است؛ آتش، چرخ و بانکداری مرکزی!« به عقیده 
»ساموئلسون«، بیشترین کسانی که در تعیین وضعیت چرخه   های تجاری 
هر نظام اقتصادی مســئولیت دارند، نمایندگان )قوه مقننه( و دولتمردان 
)قوه مجریه( نیستند، بلکه متولیان بانک مرکزی هستند. در حقیقت، در 
هر کشــور مدرنی، مسئولیت مدیریت امور پولی برعهده بانک مرکزی آن 
کشــور است، بنابراین می توان گفت که مسئولیت کنترل نرخ تورم، رشد 
مداوم بازده ملی، کاهش ســطح بیــکاری و همچنین حفظ نظم و نظام 
بازارهای مالی بیش از هر نهادی متوجه بانک مرکزی و سیاست گذار پولی 

است.
تورم با اقتصاد چه می کند؟

جنس تورم ایران با تورم کشورهای دیگر فرق می کند. از یکسو، تحریم 
فرصت تنفس را بر اقتصاد ایران بسته است و از سوی دیگر، مشکلاتی که 
بر ســر راه وصول درآمدهای ارزی وجود دارد، به بازتولید تورم دامن زده 
است. در حالی که رشــد نقدینگی و پایه پولی در اقتصادهای کشورهای 
توسعه یافته دیگر نمی تواند عامل تورم زا باشد، در ایران همچنان این رشد 
نقدینگی اســت که به آتش تورم هیزم می ریزد. مقایسه رشد نقدینگی و 

تورم در این ســال ها نشــان می دهد که در اقتصاد ایران تورم یک پدیده 
پولی است؛ در ۴0 سال گذشته متوسط رشد نقدینگی حدود 2۵ درصد و 
نرخ تورم حدود 20 درصد بوده که حکایت از اثرپذیری بالای نرخ تورم از 
تحولات متغیرهای پولی دارد. تورم مستمر دورقمی، فرصت رشد اقتصادی 
را هم از ایران دریغ کرده است. به گفته کارشناسان، اگر اقتصادی به طور 
مداوم با تورم بالا مواجه باشد، رشد اقتصادی هم ایجاد نخواهد شد. اقتصاد 
ایران در چند دهه گذشته همواره جزو اقتصادهای دارای تورم بالا بوده و 
دولت های وقت بیشــتر از آنچه درآمد داشته اند، هزینه کرده اند و مخارج 
آنها همواره بالاتر از درآمدشان بوده است. در یک قانون نانوشته در اقتصاد 
ایران، راه جبران این کمبود، در پیش گرفتن سیاست های پولی انبساطی 
و اســتقراض از بانک مرکزی بوده که در نهایت منجر به خلق پول، به هم 
خوردن انضباط اقتصادی و در نهایت تورم پایدار می شــود؛ کما اینکه رقم 

کسری بودجه دولت در سال های گذشته دائما بزرگتر شده است.
پیدا کردن همتایی برای وضعیت کنونی اقتصاد ایران، مشــکل است. 
کمتر اقتصادی از سال 20۱8 تاکنون به شکل مستمر با تورم دورقمی 
مواجه بوده اســت. تداوم تورم می تواند آســیب های جبران ناپذیری به 
شــاکله اقتصادی و اجتماعی یک جامعه وارد کنــد. برای مثال، طبق 
گزارش مرکــز پژوهش های اتاق ایران، ارقام شــاخص فلاکت نشــان 
می دهد از ســال ۱۳9۵ تا ۱۴00 رقم این شــاخص بیــش از دو برابر 
شده که ناشــی از رکود تورمی حاکم بوده اســت. زنگ خطر از جایی 
بــه صدا درمی آید که ترکیب بیکاری و تورم بالا، معیشــت جامعه را با 
بحران جدی مواجه می کند. آمارهای مرکز آمار ایران نشان می   دهد که 
متوسط درآمد خانوار شــهری به متوسط قیمت یک مترمربع زیربنای 
مســکونی در نقاط شــهری در ســال ۱۳98، کمترین رقم را در دهه 
گذشته داشته و نســبت هزینه خالص مسکن به کل هزینه های خانوار 
شــهری در فاصله ۱۳9۶ تا ۱۳99 ســه برابر شده است. افزایش هزینه 
مســکن، توانایی خانوارها را برای پوشش سایر مخارج ضروری زندگی، 
کاهش می دهد و تأمین معیشت را دشوارتر می کند که همه اینها نتیجه 

پایداری تورم است.
ابزارهای پولی کنترل تورم

مخدوش کردن فرآینــد واردات و صادرات و به هم خوردن تراز تجاری 
یک کشــور که در نهایت به پایین آمدن درآمد آن کشور منتهی می شود، 

از دیگر نتایج زیستن در تورم مستمر دورقمی است. وقتی بهای تولید به 
دلیل تورم در کشــور بالا برود و هزینه انتقال نیز به دلیل تحریم افزایش 
یابد، نرخ تمام شــده کالای صادراتی، گران درخواهد آمد و هیچ کشوری 
خواهــان کالای ایرانی نخواهد بود. بــا این توصیف می توان گفت تجارت 
خارجی مســتقیما تحت تاثیر تورم است. کاهش تولید به واسطه ناپایدار 
بودن قیمت ها، تعطیلی بنگاه های اقتصادی به علت عدم توانایی تامین مواد 
اولیه یا پرداخت دســتمزد، افزایش نرخ بیکاری )در قالب افزایش نیروی 
غیرفعال( و کاهش امکان جذب سرمایه برای تحقق توسعه واقعی، از دیگر 
تبعات تورم بالاست. وقتی تورم ایران پنج تا ۱0 برابر »میانه« تورم جهان 
است، حتی اگر برخی تولیدکنندگان ایرانی بتوانند کالایی با قیمت قابل 
رقابت در ســطح جهانی تولید کنند، قیمت تمام شده آنها در هر سال به 
اندازه پنج تا ۱0 برابر رقبای خارجی رشــد می کند و در نتیجه به سرعت 
قدرت رقابت بین المللی خود را از دست می دهند. در چنین شرایطی ناچارا 
باید به شــوک های شــدید قیمت دلار تن داد تا بخشی از قدرت رقابت 

بین المللی تولیدکنندگان احیا شود.
برای کاهش نرخ تورم، کنترل خلق پول احتمالا نخستین راهی است که 
به ذهن همه می رســد. تا زمانی که ماشین چاپ پول برای جبران کسری 
بودجه و کاهش درآمد دولت روشــن اســت نمی توان منتظر کاهش نرخ 
تــورم بود، اما کنترل نرخ تورم فارغ از این مســئله، ابزارهای دیگری هم 
دارد. برای مثال، بســیاری از کشورهایی که امروز در همسایگی ایران قرار 
دارند و با شرایط پیچیده سیاسی دست و پنجه نرم می کنند، از ابزار نرخ 
بهره اســتفاده می کنند. نرخ بهره می تواند به شــرط پایداری مالی دولت 
تا حد قابــل توجهی به کاهش نرخ تورم کمک کند. انتشــار اوراق برای 
جبران کسری بودجه اگرچه وقتی بیش از حد استاندارد انجام شود، به آن 
آینده فروشی می گویند، اما اگر حساب شده باشد، می تواند به حل معادله 
تورم منجر شود. نظارت بر نظام بانکی، از دیگر ابزارهایی است که می تواند 
در خدمــت کاهش تــورم به کار رود. در حال حاضر، بخشــی از قدرت و 
پول دولت به بانک ها واگذار شده و منابعی که این مراکز در اختیار دارند، 
می تواند به افزایش یا کاهش نرخ تورم دامن بزند. در چنین شرایطی، بانک 
مرکزی باید نظارت حداکثری بر منابع بانک ها داشته باشد که ترازنامه آنها 
در مسیر درستی حرکت کند و در نهایت به بروز آسیب های جبران ناپذیر 

برای اقتصاد ایران منتهی نشود.

ریشه تورم در اقتصاد ایران به کسری بودجه دولت برمی گردد

نیروی محرکه تورم

آمارها نشــان می دهد که بیشــتر هزینه خانواده های ایرانی به هزینه 
مسکن برمی گردد و ایرانیان در جغرافیای جهانی وضعیت خوبی به لحاظ 
قدرت خرید مسکن ندارند؛ چنانکه هزینه مسکن در ایران دو برابر بیشتر از 
متوسط جهانی است. در ادبیات اقتصادی، اگر سهم مسکن از هزینه خانوار 
از ۳0 درصد بیشتر باشد، بدان معناست که هزینه مسکن، سایر لذت های 
زندگی را تهدید کرده و به خطر خواهد انداخت. این میزان براساس آخرین 
آمارهای مرکز آمار ایران، در مناطق شــهری کشور ۳7 درصد و در استان 
تهران حدود ۵0 درصد و در شهر تهران بیش از ۵۵ درصد است. همچنین 
به لحاظ قدرت خرید مســکن )نسبت قیمت متوسط یک واحد مسکونی 
به متوسط درآمد سالانه خانوار(، آمار های جهانی نشان می دهد که ایران 
هفتمین کشور از بین ۱۱۱ کشور جهان است و رتبه تهران در بین ۵00 
شهر جهان، چهارم است؛ یعنی قدرت خرید مسکن ایرانیان تنها از شش 
کشور بهتر و قدرت خرید شهروندان تهرانی تنها از سه شهر جهان )دمشق 

سوریه، آکرا غنا و پکن چین( بیشتر است.
وقتی نوبت به خرید ملک می رسد، تنها سه چیز مهم است: مکان، مکان، 
مــکان. موقعیت یک ملک بیش از هر عامــل دیگری، ارزش آن را تعیین 
می کند. شهرها سریع ترین مناطق در حال رشد در جهان هستند و با رشد 
آنها، قیمت املاک و مستغلات نیز افزایش پیدا می کند. در گزارش حاضر، 

۱0 شهر دارای مسکن گران )میانگین قیمت ملک( را بررسی کرده ایم.
* هنگ کنــگ )۱.2۳۵.220 دلار(: هنگ کنگ دارای اقتصاد پررونقی 
اســت که به خاطر آسمان خراش هایش معروف اســت و نمونه کاملی از 
شهر مدرن محسوب می شود. یک مرکز بزرگ برای فرهنگ و یک محیط 
شــهری که به سرعت در حال پیشرفت اســت، هنگ کنگ را به یکی از 

گران ترین مکان ها برای خرید ملک تبدیل کرده است.
* ســنگاپور )87۴.۳72 دلار(: سنگاپور، شهری کوچک با نفوذ جهانیِ 

بســیار است. این شهرِ سابقا باتلاق، از زمانی که استقلال خود را در سال 
۱9۶۵ به دســت آورد، آنقدر پیشــرفت کرده که غیرقابل شناسایی شده 
اســت. اکنون یکی از پایتخت های مالی جهان محســوب می شــود و در 
تعدادی از زمینه ها از جمله بهترین سیســتم های شهری برای اداره، یک 

شهر پیشگام است.
* شانگهای )872.۵۵۵ دلار(: شانگهای با جمعیتی بالغ بر 2۶ میلیون 
نفر، پرجمعیت ترین شــهر جهان است. این شــهر در شرق چین است و 
شلوغ ترین بندر کانتینری جهان و یکی از بزرگ ترین مراکز مالی در سطح 
جهان محســوب می شود. شهری که اغلب به عنوان »نمایش« اقتصاد در 
حال شکوفایی چین توصیف می شود، طبیعی است که در میان گران ترین 

شهرهای جهان نیز قرار گیرد.
* ونکــوور )8۱۵.۳22 دلار(: این شــهر اغلب در میان شــهرهای برتر 
از نظر کیفیــت زندگی قرار می گیرد و بنابراین جای تعجب نیســت که 
ونکوور در لیست گران ترین شهرها برای خرید ملک قرار داشته باشد. این 
واقعیت که این شهر از نظر فرهنگی متنوع ترین، تمیزترین و دارای برخی 
از بزرگ ترین مناطق طبیعی کانادا است، سه دلیل برای بازار رقابتی املاک 

و مستغلات آن به شمار می رود.
* شــنزن )۶80.28۳ دلار(: یکــی از نام های کمتر شناخته شــده در 
این لیســت، شهر شنزن است. این شهر درســت در شمال شهر معروف 
هنگ کنگ قرار دارد. شــنزن یکی از شــهرهایی بود که به مدت دو دهه 
در دهه های ۱990 و 2000 در حال رشــد بود. شنزن در بین ساکنانش 
به خاطر پارک هایش )بیش از 20(، جشــنواره هایش )بیش از ۱70 در هر 
سال( و صنعت فناوری آن )که یکی از بزرگ ترین و سریع ترین فناوری های 

در حال رشد در جهان است( مشهور است.
* لس آنجلس )۶79.220 دلار(: لس آنجلس، خانه هالیوود محســوب 

می شود و مدت هاست که به عنوان محل سکنای افراد مشهور و میلیونرها 
شناخته شده است. این شــهر دومین شهر بزرگ آمریکاست و به دلایل 
واضــح )آب و هوای مدیترانه ای مطلوب، فرهنگ و غذای عالی( به عنوان 

زادگاه رویای کالیفرنیایی برای ثروت و شهرت سریع معروف است.
* نیویورک ) ۶7۴.۵00 دلار(: نیویورک یکی از شناخته شده ترین شهرهای 
جهان است و به دلیل اینکه مکانی است که هر کسی می تواند در آن »موفق 
شود«، مورد تحسین بین  المللی است. این شهر پرجمعیت در سواحل شرقی 
آمریکا، یکی از پربازدیدترین مکان های جهان است و به  عنوان مکان تأسیس 
آمریکا در نظر گرفته می شود. این شهر همچنین یکی از دو شهر با وضعیت 

آلفا++ است که نشان دهنده تأثیر عظیم آن بر اقتصاد جهانی است.
* لندن )۶۴۶.97۳ دلار(: لندن بزرگ ترین شهر اروپاست و از هر منظر 
در صدر فهرست رتبه بندی ها قرار گرفته است. یک نیروگاه مالی است که 
آن را به یکی از دو شهر در جهان تبدیل می کند که دارای وضعیت آلفا++ 
هستند. از نظر فرهنگی متنوع و در عین حال بریتانیایی، بسیار مدرن و در 
عین حال غرق در تاریخ است. لندن یکی از بزرگ ترین و بهترین شهرهای 

جهان و همچنین یکی از گران ترین شهرهای جهان است.
* پکــن )۶29.27۶ دلار(: پکن چین، یکی از مراکز پیشــرو در جهان 
است و در اقتصاد، آموزش، فرهنگ و فناوری پیشگام است. این شهر یکی 
از قدیمی ترین شــهرهای جهان محسوب می شود و بیش از ۳هزار سال 
از عمرش می گذرد و در ســطح جهانی، کانون فرهنگ و میراث چینی در 

نظر گرفته می شود.
* پاریس )۶2۴.299 دلار(: پاریس، شهر عشق و یکی از رمانتیک ترین 
شــهرهای جهان شناخته می شــود. شــاید این به زبان مردم آن، فضا و 
معماری زیبا یا فرهنگ و تاریخ غنی آن برگردد. صرف نظر از این، پاریس 

یکی از پربازدیدترین و همچنین یکی از گران ترین شهرهای جهان است.

10 شهر گران جهان برای خرید ملک

تهران چهارمین مسکن گران جهان را دارد

نگاه

جمعیت زمین کم خواهد شد؟
توقف روی پله 8 میلیاردی

تغییرات جمعیتی، چالش های اقتصادی بزرگی با خود به همراه می آورد. 
به همین خاطر در کنار جمعیت شناسان و جامعه شناسان، اقتصاددانان نیز 
تحولات جمعیتی جوامع را زیر نظر دارند. آخرین برآوردهای جمعیتی 
مرکز آمار ایران نشــان می دهد که جمعیت کشورمان تا سال ۱۴۱۵ به 
بیــش از 9۵.2 میلیون نفر افزایش خواهد یافت، به طوری که جمعیت 
ایران از حدود 8۱.07 میلیون نفر در سال ۱۳9۶ با روندی افزایشی به 9۵ 
میلیون و 278 هزار نفر در سال ۱۴۱۵ خواهد رسید. همچنین جمعیت 
زنان به مردان نزدیک تر می شــود و با وجود اینکه در سال ۱۳9۶ تعداد 
مردان حدود یک میلیون نفر از زنان بیشــتر بوده و از کل جمعیت این 
ســال، ۴۱.0۴ میلیون مرد و ۴0.02 میلیون نفر زن بوده اند، اما در سال 
۱۴۱۵ این ترکیب جمعیتی به نفع زنان تغییر می کند و جمعیت زنان به 
مردان نزدیک تر می شود، به طوری که شمار مردان به ۴7.9 میلیون نفر و 
شمار زنان به ۴7.۳ میلیون نفر افزایش پیدا خواهد کرد. بنابراین زنانه شدن 
سالمندی، کاهش سکونت در سطح روستاها و نزدیک شدن جمعیت زنان 

به مردان از جمله مهمترین تحولات جمعیتی ایران در افق ۱۴۱۵ است.
دربــاره پیش بینی جمعیت آینده جهان نیز برآوردهای مختلفی ارائه 
شده و از جمله پیش بینی هایی که اخیرا سازمان ملل متحد از جمعیت 
آینده جهان داشته، با واکنش های چالش برانگیزی مواجه شده است که 
می گویند جمعیت جهان در حال افزایش نیست. در همین راستا، روزنامه 
»وال استریت ژورنال« در گزارشی به بررسی این نظرات جمعیتی پرداخته 
است. به نوشته »وال استریت ژورنال«، اینکه در آینده، سیاره زمین میزبان 
چند نفر خواهد بود همواره یکی از جالب ترین موضوعاتی است که بشر 
در موردش گمانه زنی کرده است. پیش بینی ها حاکی از این است که در 
اواخر سال 2022 میلادی، جمعیت جهان به 8 میلیارد نفر خواهد رسید 
و سازمان ملل متحد حتی تاریخ حدودی آن را هم میانه ماه نوامبر اعلام 

کرده؛ هرچند که نمی توان در موردش مطمئن بود.
از دهه ۱9۶0 میلادی تاکنون، زمانی که تعداد جمعیت جهان از مرز 
۳میلیارد نفر گذشت، تقریبا اوضاع اینطور بوده که با گذشت هر یک دهه، 
یک میلیارد نفر به جمعیت جهان افزوده شــده است. بنابراین طبیعی 
اســت که فرض کنیم جمعیت جهان در حال رسیدن به 9 یا حتی ۱0 
میلیارد نفر باشد. این همان پیش بینی ای بود که توسط اداره آمار آمریکا 
و همینطور ســازمان ملل متحد اعلام شده بود، اما حالا که داریم از مرز 
جمعیت 8میلیارد نفری می گذریم، باید این نکته را در نظر داشته باشیم 
که جهان شاید هیچ وقت به جمعیت ۱0 میلیارد نفری نرسد و حتی شاید 
جمعیت 9 میلیارد نفری را هم تجربه نکند. مشکل جمعیتی دنیا هم اکنون 
افزایش بی رویه زاد و ولد نیست، بلکه افزایش سن جمعیت جهان، کاهش 
افراد در سن نیروی کار و مسائل دیگر است. قرار نیست که جمعیت جهان 
به خاطر حمله بیگانگان فضایی یا برخورد شهاب سنگ با زمین از بین برود 
و یا سناریوهای آخرالزمانی رخ دهد، بلکه بررسی های جمعیت شناختی 
نشان می دهد که نرخ زاد و ولد دارد با سرعت شدیدی در سراسر جهان 
کاهش می یابد و بنابراین ممکن اســت ظرف کمتر از یک نسل شاهد 
کاهش جمعیت جهان باشیم. در سال های اخیر، برخی پیش بینی های 
غیرمتعــارف در مورد آینده جمعیت جهان مــورد توجه قرار گرفته اند 
که مهمترین آنها را »ولفگانگ لوتس« از مرکز ویتگنشتاین )در زمینه 
سرمایه انسانی جهانی و جمعیت شناسی( در دانشگاه وین انجام داده است. 
براســاس پیش بینی این موسسه، داریم به پیک جمعیت جهان نزدیک 
می شویم و بعد از آن با افول جمعیت جهان مواجه خواهیم بود. »لوتس« 
در توضیح نظریاتش می گوید: »دو سوال بزرگ در اینجا مطرح است. اول 
اینکه کاهش نرخ زاد و ولد در آفریقا چقدر سریع باشد. دوم اینکه آیا چین 
و سایر کشورهایی که نرخ زاد و ولد در آنها کاهش داشته، قادر به تغییر آن 

خواهند بود و احیای جمعیت در آنها صورت خواهد گرفت یا نه؟
سازمان ملل متحد خودش از روندهای تاریخی برای بررسی هر کشور 
و همینطور بررســی شرایط مشابه کشورهای دیگر در گذشته استفاده 
می کند تا درباره روندهای جمعیت شــناختی آینده به پیش بینی هایی 
برسد. »لیمان استون«، مدیر پژوهش های شرکت مشاوره دموگرافیک 
اینتلیجنس )اطلاعات جمعیتی( از روشی شبیه به تحلیل تکنیکال بازار 
ســهام استفاده می کند تا الگوهای تاریخی جمعیت شناسی را بررسی و 
پیش بینــی کند که در آینــده چه روندهایی رخ خواهنــد داد. یکی از 
مهمترین عواملی که تا اینجا در بررسی های جمعیت شناختی مورد بررسی 
بوده، تغییر وضعیت زنان است. زنان حالا فرصت های تحصیلی و شغلی 
بیشــتری در اختیار دارند که باعث می شود خانواده های کوچک تری در 
قیاس با قبل داشته باشــند. آیا این روند و تاثیر آن در فرزندآوری زنان 

همچنان ادامه خواهد داشت؟
یــک عامل مهم دیگر نیز - یعنی میزان افزایش جمعیت آفریقا - در 
تحلیل های مربوط به آینده جمعیت جهان، نقش زیادی بازی می کند. بنا 
بر پیش بینی سازمان ملل متحد، جمعیت آفریقا از حالا تا پایان قرن حاضر 
رشــد خواهد کرد و از ۱.۳ میلیارد نفر به ۳.9 میلیارد نفر خواهد رسید، 
اما پیش بینی های »لوتس« و همکارانش، نظر چالش برانگیز دیگری را 
مطرح می کند؛ اینکه جمعیت آفریقا به دلیل افزایش سطح تحصیلات و 
فرصت های شغلی در جامعه به اندازه قبلی رشد نخواهد کرد و احتمالا تا 
پایان قرن حاضر تنها به ۱.7 میلیارد نفر خواهد رسید. مرکز ویتگنشتاین 
معتقد است که این پیش بینی را نباید نشانه زوال بشر دانست، بلکه باید 
آن را در چارچوب بهبود بهداشت و درمان و افزایش سطح تحصیلات در 
آفریقا بررســی کرد؛ چون این عوامل می توانند در کنار مهاجرت و سایر 
پیشرفت های اجتماعی حرکت کنند و لزوما هم به افزایش جمعیت منجر 
نشــوند. »دنی دورلینگ«، استاد جغرافیا از دانشگاه آکسفورد در همین 
خصوص کتاب نوشته است. او هم پیش بینی های سازمان ملل متحد را به 
چالش کشیده و در کتاب خود می گوید، کاهش جمعیت جهان، چیزی 
است که حتی باید از آن استقبال کنیم؛ چراکه به سود اقتصاد، زندگی ما 

و حفظ سیاره زمین خواهد بود.
براساس پیش بینی ســازمان ملل متحد، نرخ زاد و ولد در جهان بین 
ســال های 2022 تا 20۳0 در ۵0 کشور بالا خواهد رفت. مهمترین این 
کشورها هم چین است. پیش بینی شده که این افزایش به صورت غیرسریع 
در ادامه قرن حاضر هم ادامه داشته باشد. با وجود تمام فرضیه های مطرح 
شــده در مورد آینده جمعیت جهان، به نظر می رسد که رسیدن به نظر 
قطعی در این خصوص خیلی دشوار است؛ به خصوص که پاندمی کرونا، 
تاثیر معیوبی روی تمام این پیش بینی ها داشــت و برخی از آنها را نقش 
بر آب کرد. به یاد داشــته باشیم که سازمان ملل متحد پیش بینی کرده 
تا سال 20۵0 جمعیت جهان از مرز ۱0  میلیارد نفر خواهد گذشت. اگر 
این پیش بینی درست از آب درآمد، آنگاه به بقیه پیش بینی ها هم توجه 

خواهیم کرد.
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فرصت امروز: آخرین آمارهای بانک مرکزی نشــان می دهد که نسبت 
چک های برگشتی به کل چک های مبادله شده با اجرای قانون جدید چک، 
هم از لحاظ تعداد و هم از لحاظ مبلغ در یک سال گذشته کاهش داشته 
است. با کمرنگ شدن اعتبار چک بانکی از سالیان قبل، بحث اصلاح قانون 
چک مطرح شــد و سرانجام از ابتدای ســال ۱۴00، »قانون اصلاح قانون 
صدور چک« رســما اجرا شد. این قانون در مدت کوتاه کمتر از یک سال 
توانسته حجم چک های برگشتی را تا حدود زیادی کاهش دهد و گزارش 

تازه بانک مرکزی از آخرین وضعیت چک،  گواهی بر این ادعاست.
طبق آمارهای بانک مرکزی، شــاخص نســبت چک های برگشتی به 
مبادله ای در تیر و مرداد سال گذشته به ترتیب 9.2 درصد و ۱0.7 درصد 
بود و در تیرماه ۵۶0 هزار فقره و در مردادماه 7۴2 هزار فقره چک وصول 
نشد. همچنین مبلغ چک های برگشتی در این دو ماه به ترتیب به ۱۱.9 
درصد و ۱۴.8 درصد نســبت به چک های مبادله ای رســید. حالا پس از 
گذشت یک سال و با اجرای قانون جدید چک، نسبت چک های برگشتی 
بــه مبادله ای به 9.۱ درصد در مردادماه ۱۴0۱ رســیده؛ در حالی که این 
شاخص در مرداد سال گذشــته ۱0.7 درصد بوده است. همچنین تعداد 
چک های برگشتی از 7۴2 هزار فقره چک به ۶۴2 هزار فقره در این مدت 
کاهش یافت. در مجموع، مقایســه اعداد و ارقام نشان می دهد که تعداد 
چک های برگشــتی در مردادماه ۱.۶ درصد و مبلغ چک های برگشتی در 
این ماه ۳.7 درصد کاهش یافته و چک های صیادی، نقش قابل توجهی در 

کاهش حجم چک های برگشتی داشته است.
مکانیسم پرداخت چک برگشتی

قانون جدید چک از ابتدای سال گذشته اجرا شد و تمامی چک ها ملزم 
به ثبت در سامانه صیاد شدند تا قابلیت نقدشوندگی داشته باشند. از جمله 
ویژگی های »قانون اصلاح قانون صدور چک« می توان به ممنوعیت صدور 
چک در وجه حامل، حذف پشت نویسی چک، ثبت و انتقال چک در سامانه 
صیاد و... اشــاره کرد. با این وجود، این قانون هنوز برای مردم آنچنان جا 
نیفتــاده و ابهامات زیادی در مورد قانــون جدید چک وجود دارد. در این 
راســتا، بانک مرکزی در یک گزارش جامع با طرح پرسش های متداول و 
پاسخ به آنها، تلاش کرده مشتریان بانکی را با صفر تا صد وصول و برگشت 

چک در شعب بانک ها آشنا نماید.

اولین سوال این است که هنگام مراجعه به بانک اگر حساب صادرکننده 
چک به اندازه مبلغ چک، موجودی نداشت، چه باید کرد؟ در این صورت، 
دارنده چک می تواند از بانک درخواســت کند هر مقدار موجودی حساب 
جــاری صادرکننده چک به او پرداخت شــود، اما اگر حســاب مربوطه 
موجودی نداشت، بانک مکلف است سایر حساب های شخص را بررسی و 
در صــورت وجود موجودی، آن را به دارنده چک بپردازد. در مرحله آخر 
و در صورت عدم کفایت مجموع مبالغ حساب های شخص، به درخواست 
دارنده چک گواهینامه عدم پرداخت به میزان کســری مبلغ چک صادر 
می شــود. مثلا اگر شــخصی ۱00 میلیون ریال چک کشــیده باشد و 
موجودی حساب جاری او ۴0 میلیون ریال باشد، بانک به تقاضای دارنده 
چک مکلف اســت ۴0 میلیون ریال را برداشــت کرده و به وی پرداخت 
کند. همچنین اگر در سایر حساب های شخص نزد همان بانک، مبلغ ۵0 
میلیون ریال موجود باشــد، این مبلغ نیز پرداخت می شود. با این حساب 
مجموع مبالغ )۴0+۵0( پرداخت شــده 90 میلیون ریال است و برای ۱0 
میلیون ریال باقی مانده از مبلغ چک نیز به درخواست دارنده، گواهینامه 

عدم پرداخت صادر می شود.
اما گواهینامه عدم پرداخت چیست؟ در قانون جدید چک، بعد از ثبت 
غیرقابل پرداخت بودن یا کســری مبلغ چک در ســامانه یکپارچه بانک 
مرکــزی، این ســامانه مراتب را به صورت برخط به تمــام بانک ها اطلاع 
می دهد. پس از 2۴ ســاعت، تمام بانک ها مکلفند تــا زمانی که از چک 
برگشــتی رفع سوءاثر نشده اســت، محدودیت هایی را نسبت به صاحب 
حســاب و امضاکننــده چک برگشــتی اعمال کنند. ایــن محدودیت ها 
شــامل »عدم امکان افتتاح هرگونه حساب و صدور کارت بانکی جدید«، 
»مسدودشــدن وجوه تمام حساب ها و کارت های بانکی«، »عدم پرداخت 
هرگونه تسهیلات بانکی یا صدور ضمانت نامه های ارزی یا ریالی« و »عدم 

گشایش اعتبار اسنادی ارزی یا ریالی« است.
جزییات رفع مسدودی حساب

آیا در صورت برگشت خوردن یک برگ چک، امکان ثبت سایر برگ های 
آن دسته چک در ســامانه صیاد وجود دارد؟ خیر، تا زمان رفع سوءاثر از 
چک برگشتی، صدور چک جدید، از ناحیه صاحب حساب و امضاکنندگان 
چک برگشتی مزبور، ممنوع است. از سوی دیگر، آیا در زمان برگشت چک، 

همه حساب های فرد مسدود می شود؟ نخیر، حساب مسدود نمی شود بلکه 
مبالغ موجود در حســاب های صادرکننده چک برگشــتی به میزان مبلغ 
کسری چک مسدود می شود؛ مثلا اگر چک شخصی به مبلغ ۱00 میلیون 
ریال در بانک A برگشــت بخورد، مبالغ موجود در حســاب های وی در 
سایر بانک ها مجموعا به مبلغ ۱00 میلیون ریال مسدود می شود. در این 
صورت، مازاد موجودی حساب فرد قابل برداشت است و شخص می تواند 

از آن مبلغ استفاده کند.
پرســش دیگر به چگونگی رفع مسدودی حســاب برمی گردد و اینکه 
پس از مسدود شدن حساب صادرکننده چک برگشتی در یک بانک، رفع 
مســدودی چگونه انجام می شود؟ در پاســخ باید گفت که رفع مسدودی 
حساب شخص منوط به رفع ســوءاثر از سوابق چک های برگشتی است. 
چنانچه موجودی حساب )به دلیل غیرقابل پرداخت بودن یا کسری مبلغ 
چک( مسدود گردد،  رفع انسداد برحسب دستور قضایی و یا رفع سوءاثر 

از چک به عمل خواهد آمد.
اما رفع ســوءاثر از سوابق چک های برگشــتی اشخاص چگونه ممکن 
اســت؟ بانک مرکزی پاســخ می دهد: تمام امور مربوط به رفع سوءاثر از 
چک های برگشتی اشخاص صرفا از طریق شعب و واحدهای تابعه بانک ها 
امکان پذیر است و به روش های ذیل صورت می گیرد: »واریز کسری مبلغ 
چک به حساب جاری نزد بانک عهده و ارائه درخواست مسدودی به مدت 
یک ســال«، »ارائه فیزیک چک برگشــتی«، »ارائه رضایت نامه محضری 
دارنده )ذی نفع( چک به بانک«، »ارائه نامه رسمی از مرجع قضائی یا ثبتی 
ذی صالح مبنی بر اتمام عملیــات اجرایی درخصوص چک«، »ارائه حکم 
قضایی مبنی بر برائت ذمه صاحب حســاب درخصوص چک« و »سپری 
شدن مدت سه ســال از تاریخ صدور گواهینامه عدم پرداخت مشروط به 
عدم طرح دعوای حقوقی یا کیفری درخصوص چک توسط دارنده«. نحوه 
اطلاع رسانی در زمان رفع مسدودی نیز بدین صورت است که پس از رفع 
ســوءاثر از چک برگشتی و انجام فرآیند رفع مسدودی حساب، مراتب در 
اینترنت بانک، موبایل بانک و... به اطلاع صادرکننده چک می رسد. همچنین 
پیامک اطلاع رسانی توســط بانک مربوطه درخصوص رفع مسدودی نیز 
به انضمام اطلاعات لازم )حاوی مبلغ، حســاب و بانک مربوطه( برای فرد 

ارسال می شود.

حساب های بانکی صادرکننده چک برگشتی مسدود می شود

صفر تا صد وصول و برگشت چک

نقشه عملکرد جهانی بخش صنعت در ژوئیه 2022 منتشر شد. شاخص 
تولیدات صنعتی جهان نشــان می دهد که به جز قاره اروپا، همه مناطق و 
قاره های جهان در این ماه رشد تولید را تجربه کرده اند. رشد تولید صنعتی 
در آمریکای شــمالی و جنوبی در این ماه در حالی صعودی بوده اســت که 
صنایع کشور چین هم شرایطی مناسب را تجربه کرده اند. با این حال، نرخ 
رشــد تولید صنایع قاره سبز که از آوریل 2022 با تنش های ناشی از حمله 
روسیه به اوکراین دست و پنجه نرم می کند، در ژوئیه 2022 به  دلیل تنگنای 
انرژی ســکته کرده اســت. هفتمین ماه از سال 2022 برای بخش صنعت 
چندان خوش   یمن نبوده است. روایت بازوی صنعتی سازمان ملل متحد نشان 
می دهد که صنایع جهان در ماه ژوئیه امســال، یکی از کمترین ارقام رشد 
تولید را در چند وقت گذشته تجربه کرده  اند. بازنده اصلی این وضعیت هم 
قاره اروپاست؛ چراکه اغلب کشورهای اروپایی در این ماه، افت تولید را تجربه 
کرده و از نظر رشد تولید نسبت به مدت مشابه سال قبل درجا زده اند. طبق 
گزارش ماه ژوئیه سازمان توسعه صنعتی ملل متحد، نرخ رشد تولید صنعتی 
جهان بالغ بر 2.۵ درصد بوده که در طول هفت  ماه اخیر کم   سابقه بوده است. 
رشد تولید صنعتی جهان در ماه آوریل کمتر از ژوئیه بوده، با این حال، در 
آن مقطع به دلیل بروز جنگ روســیه و اوکراین، ســقوط نرخ رشد تولید 

جهان بدیهی به نظر می رســید. در ماه ژوئیه اما کاهش نرخ رشد تولیدات 
صنعتی جهان به کمتر از نصف ارقامی که در فوریه 2022 ثبت شد، رسیده 
اســت که احتمالا گویای ورود جهان به یک  دوره دیگر از رکود تولید است. 
یک دلیل محکم برای این موضوع، نوسانی شدن نرخ تولید است. در طول 
چهار ماه حدفاصل آوریل تا ژوئیه 2022، نرخ رشد ماهانه تولیدات صنعتی 
جهان پیوسته فراز و فرود داشته است. از آنجا که اخبار متعددی درخصوص 
اثرپذیری اقتصاد جهان از سخت   گیری بانک های مرکزی منتشر شده است، 
به نظر می   رسید کاهش رشد تولیدات صنعتی جهان در ماه ژوئیه، نخستین 
نشانه   ها از ورود جهان به یک  دوره تازه از افول اقتصادی باشد. مرور دقیق   تر 
گزارش اخیر یونیدو نشان می دهد که بخشی از کاهش رشد صنعتی جهان 
به دلیل رشد تولید منفی در سه  رشته فعالیت مهم شامل »خودروسازی و 
صنایع وابسته«، »فلزات اساسی« و »بخش مواد و کانی   های معدنی غیرفلزی« 
رخ داده است. نکته جالب این است که با وجود رشد مثبت تولید در 9 رشته 
از ۱2 رشــته فعالیت صنعتی در ماه ژوئیه، همه رشته    فعالیت   های صنعتی 
به جز خودروسازی نسبت به ماه ژوئیه سال گذشته، وضعیت بدتری را گزارش 
کرده   اند. در این ماه نسبت به ژوئیه 202۱ رشد تولید بخش دارو نصف شده و 
رشد تولید مواد و محصولات شیمیایی هم به یک سوم دوره مشابه سال قبل 

تنزل پیدا کرده است. برنده بزرگ ژوئیه 2022 هم با اختلاف زیاد، »صنعت 
تولید کامپیوتر و قطعات وابسته و اپتیکی« است که اگرچه نسبت به ژوئیه 
202۱، نرخ رشــد کمتری را تجربه کرده است، ولی کماکان در سطح قابل  
توجهی از رشــد تولید قرار دارد. از منظر جغرافیایی نیز آنچه جالب توجه 
است، افول نرخ رشد تولید صنعتی در پنج  قاره جهان به  جز آمریکای جنوبی 
است که نشان می دهد وضعیت اقتصادی این منطقه در سطح مناسبی بوده 
و قابل مقایســه با گذشته نیست. از منظر رشد تولید محصولات صنعتی و 
میزان فناوری آنها هم وضعیت »بنگاه   های صنعتی با ســطح فناوری بالا و 
متوسط رو به بالا«، بهتر از بقیه بخش   هاست. یافته های گزارش تازه یونیدو 
نشان می  دهد که در ماه ژوئیه نرخ رشد دو حوزه »کالاهای صنعتی با فناوری 
ساده« و »کالاهای صنعتی با فناوری ساده و متوسط« نزولی بوده است که 
به معنای کاهش میل جهانی به تولید محصولات با فناوری پایین   تر است. 
البته نرخ رشــد تولید »کالاهای صنعتی با فناوری ساده«، همچنان در ماه 
ژوئیه مثبت اســت، اما گزارش بازوی صنعتی سازمان ملل متحد حاکی از 
نزولی شــدن میزان »کالاهای صنعتی با فناوری ساده و متوسط« در جهان 
است. در عین حال، نرخ رشد »کالاهای با فناوری بالا و متوسط رو به بالا« 

در این ماه حدود ۵ درصد بوده است.

گزارش تازه یونیدو نشان می دهد

روزهای سخت اقتصاد اروپا

بانکنامه

با کاهش 150 هزار تومانی قیمت
سکه به کانال 14 میلیونی بازگشت

پس از آنکه قیمت سکه در ابتدای هفته جاری بار دیگر به کانال ۱۵ میلیون 
تومان وارد شد، در معاملات روز گذشته افت ۱۵0 هزار تومانی را تجربه کرد و 
مجددا به کانال ۱۴ میلیون تومان بازگشت. بر این اساس، قیمت هر قطعه سکه 
طرح جدید با کاهش ۱۵0 هزار تومانی نسبت به روز قبل به رقم ۱۴ میلیون و 
9۵0 هزار تومان رسید. سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز با ۱00 هزار تومان 
کاهش قیمت نسبت به روز قبل، با رقم ۱۴ میلیون تومان خرید و فروش شد. 
همچنین نیم ســکه 8 میلیون و 200 هزار تومان، ربع  سکه ۵میلیون و 200 
هزار تومان و سکه یک گرمی ۳ میلیون و ۱۵0 هزار تومان قیمت خورد. در بازار 
طلا نیز نرخ هر گرم طلای ۱8 عیار به یک میلیون و ۳۴0 هزار تومان رسید و 
قیمت هر مثقال طلا ۵ میلیون  و 807 هزار تومان شد. بهای هر انس طلا هم 

در بازارهای جهانی به یک هزار و ۶۵۱ دلار و ۵۵ سنت رسید.
در بازار ارز نیز در شرایطی که قیمت هر دلار در بازار آزاد تهران در مرز کانال 
۳۳ هزار تومان در حال نوسان است، نرخ هر دلار در صرافی های بانکی دیروز 
بدون تغییر قیمت در همان رقم 28 هزار و 92۳ تومان به فروش رسید. قیمت 
هر یورو نیز در صرافی های بانکی بدون تغییر قیمت نسبت به روز قبل با نرخ 
28 هزار و 92۳ تومان معامله شــد. قیمت خرید هر دلار توسط صرافی های 
بانکــی 28 هزار و ۶۳۶ تومان و نرخ خرید هر یورو نیز 28 هزار و ۶۳۶ تومان 

گزارش شد.

رئیس کل بانک مرکزی خبر داد
صدور چک الکترونیک تا 2 هفته آینده

رئیس کل بانک مرکزی از صدور اولین چک الکترونیک کشور تا دو 
هفته آینده خبر داد. علی صالح آبادی در مراسم  رونمایی از سامانه شفق 
)شبکه فراگیر قرض الحسنه( با اشاره به صدور اولین چک الکترونیک 
تا دو هفته آینده، گفت: یکی از دغدغه های دولت ســیزدهم، سهولت 
دسترســی مردم به خدمات بانکی است و صندوق های قرض الحسنه، 
یکی از بازارهای بسیار مهم در توسعه شمولیت مالی است. ساماندهی 
صندوق های قرض الحسنه بایستی تحت نظارت بانک مرکزی باشد و 
این موضوع از سال گذشته در دستور شورای پول و اعتبار قرار گرفت. 
او ادامه داد: براساس مصوبه شورای پول و اعتبار که در هفته قبل به 
تصویب نهایی رسید، شاخص های شناسایی صندوق های قرض الحسنه 
در ســه طبقه صندوق های کوچک با ســرمایه ۳۵0 میلیون تومان، 
صندوق های متوسط با سرمایه یک میلیارد تومان و صندوق های بزرگ 
۳ میلیارد تومان در نظر گرفته شــده است که صندوق های کوچک تا 
سقف ۳0 میلیون تومان، تسهیلات صندوق های متوسط تا ۵0 میلیون 
تومان و صندوق های بزرگ تا ۱00 میلیون تومان تسهیلات به هر فرد 
می توانند اعطا کند. دوره بازپرداخت تسهیلات هم حداکثر ۶0 ماهه در 

نظر گرفته می شود.
رئیــس کل بانک مرکــزی از اعلام آمادگی بــرای اعطای مجوز به 
صندوق های قرض الحسنه جدید خبر داد و گفت: در چارچوب مصوبه 
شــورای پول و اعتبار اعطای مجوز به صندوق های کاملا الکترونیکی 
انجام می شود. به گفته صالح آبادی،  صندوق های قرض الحسنه موجود، 
یک ســال مهلت دارند تا خودشان را با دســتورالعمل شورای پول و 
اعتبار و بانک مرکزی تطبیق دهند. البته در مورد ســرمایه های آنها، 
صندوق های کوچک تا ۱00 میلیون صندوق های متوسط ۴00 میلیون 
تومــان و صندوق های بزرگ تا یک میلیارد تومان می توانند ســرمایه 

داشته باشند.
او با بیان اینکه صندوق های جدید هم مجوز فعالیت پیدا می کنند، 
افزود: وام های خرد در قالب قرض الحســنه پرداخت می شود و وام های 
تولیدی به عنوان موتور ایجاد اشتغال نیز مهم است که عمده تسهیلات 
بانکی به میزان ۶۶ درصد تســهیلات ســرمایه در گردش برای تولید 
پرداخت می شــود و ۱۵ درصد از تســهیلات کل بانکی هم به عنوان 

تسهیلات خرد و قرض الحسنه پرداخت می شود.
صالح آبــادی درباره اینکه آیا نظارت بر صندوق های قرض الحســنه 
باعث محدودیت فعالیت صندوق های موجود نمی شــود، پاســخ داد: 
سامانه شفق به هیچ وجه محدودکننده نیست بلکه می خواهیم فعالیت 
صندوق ها نظام مند شــود و از مواردی مانند پولشویی یا فرار مالیاتی 

جلوگیری کنیم.
وی در مورد سامانه اعتبارسنجی مشتریان نیز گفت:  در حال حاضر 
براساس ســوابق قبلی مشتریان، افراد ارزیابی شــده و رتبه اعتباری 
مشتریان از نظر چک برگشتی و تسهیلات معوق شناسایی شده و علاوه 
بر شبکه بانکی از سایر دستگاه ها استعلام گرفته می شود و در سامانه 
شفق نیز در تلاش هســتیم که اطلاعات حاکمیتی مشتریان از نظر 
شناخت مشتری، اعتبار مشتری و همچنین میزان وام های در جریان 

و وام های معوق مشتریان را به صندوق های قرض الحسنه اعلام کنیم.
رئیس کل بانک مرکزی همچنین در پاســخ به پرسشــی مبنی بر 
تســهیلات پرداخت شده شبکه بانکی در ســال جاری افزود:  در سال 
گذشــته ۳۴00 هزار میلیارد تومان تســهیلات توسط شبکه بانکی 
پرداخت شــد و امسال با رشد ۴۱ درصدی نسبت به مشابه سال قبل، 

در نیمه اول ۱900 هزار میلیارد تومان تسهیلات پرداخت شده است.

تغییرات بازار املاک پایتخت نشان می دهد
نقطه جوش بازار مسکن در آبان 99

منحنی ۵۴ ماهه رشــد سالیانه قیمت مسکن شــهر تهران نشان 
می دهد که قیمت مســکن در آبان ۱۳99، به اوج رســیده و در ادامه 
نزولی شده است. به گزارش ایسنا، بررسی آمارهای بانک مرکزی نشان 
می دهد که بازار مسکن پایتخت دو قله قیمتی را در اردیبهشت ۱۳98 
و آبان ۱۳99 تجربه کرده اســت. در این دو مقطع زمانی، نرخ رشــد 
ســالیانه قیمت مسکن در شــهر تهران به ترتیب ۱۱2 درصد و ۱۱8 
درصد بوده اســت. نمودار رشد قیمت مسکن در پایتخت طی ۵۴ ماه 
گذشــته نشان می دهد پس از رشد مداوم قیمت ها که آذر ۱۳9۶ آغاز 
شده و تا اردیبهشت ۱۳98 ادامه یافته، بازار در ادامه روند نزولی به خود 
گرفته و مجددا از خرداد ۱۳99 شــروع به صعود کرده است. در آبان 
۱۳99 نیز بازار به قله قیمتی ۳۱ ماهه با ۱۱8 درصد رشــد رسیده و 
سپس شروع به افت کرده است. از طرف دیگر، بهمن و اسفند ۱۴00 و 
فروردین ۱۴0۱ را می توان نقاط کف بازار به لحاظ شاخص رشد قیمت 
دانست که نرخ افزایش سالیانه در هر سه ماه مذکور حدود ۱۶ درصد 
بوده است. در ادامه قیمت مسکن تا تیرماه ۱۴0۱ شیب صعودی گرفته 

و مجددا دچار افت شده است.
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در جلسه هیأت نمایندگان اتاق تهران بررسی شد
زیان اقتصادی قطعی اینترنت

ســی و نهمین جلســه هیأت نمایندگان اتاق تهران، روز گذشته 
برگزار شــد و مهمترین بحث در این نشســت، به قطعی اینترنت و 
زیان های اقتصادی آن اختصاص داشت. مسعود خوانساری، رئیس 
اتاق تهران درباره مشکلاتی که این روزها کسب و کارهای دیجیتال 
با آن رو به رو شده اند، گفت: »گفته می شود بین ۵00 تا 700 هزار 
کسب و کار دیجیتالی که در پلتفرم های اینترنتی فعالیت می کنند 
در کشــور وجود دارد که باتوجه به محدودیت هایی که ایجاد شده 
اســت همه اینها در معرض خطر قرار گرفته اند؛ کســب و کارهایی 
که اشــتغال های بالایی را هم به همراه دارند. در این کسب و کارها 
عمدتا جوانان و اقشــار ضعیف روستایی و شهری فعالیت می کنند 
و هر چقدر که این محدودیت ها بیشــتر ادامه پیدا کند حتما ضربه 
شــدیدتری هم به اقتصاد و هم به کســب و کار جوانان کشور وارد 

خواهد شد.«
او بــه گزارش تازه صندوق بین المللی پول و هشــدارهای جدی 
که درباره رشــد تورم در جهان داده، اشاره کرد و گفت: »صندوق 
بین المللی پول در گزارش اخیر خود مهمترین چالش اقتصاد جهان 
را تورم بالا اعلام کرده اســت و دلایــل آن را هزینه های اقتصادی 
برای پشتیبانی های انجام شده در ارتباط با بحران سلامت به خاطر 
شیوع کرونا در ســال های گذشته و جنگ روسیه و اوکراین عنوان 
کرده است. همچنین پیش بینی کرده باتوجه به تشدید شوک های 
مربــوط به افزایش قیمت مواد غذایی و انرژی کماکان رشــد تورم 
ادامه داشته باشد. طبق گزارش صندوق بین المللی پول، در آمریکا 
باوجــود افزایش چندباره نرخ بهره جهت کنتــرل تورم و مبارزه با 
افزایش قیمت ها باز هم شاهد رشد تورم بوده ایم، اگرچه در دو سه 
ماه گذشته در میزان سرعت رشــد تورم کاهش جزئی ایجاد شده 
بود ولی مجددا در ماه ســپتامبر نسبت به ماه قبل تورم 0.۴ درصد 
و نســبت به سال گذشــته 8.2 درصد افزایش داشــته است. تورم 
مصرف کننده در آمریکا به بالاترین میزان خود در ۴0 سال گذشته 
رسیده و تورم مواد غذایی رکورد ۴۴ ساله گذشته را شکسته است. 
در این بین انتظار می رود باتوجه به پیش بینی رشد تورم در آمریکا، 
نرخ بهره در این کشــور برای کنترل تورم به 0.7۵ درصد افزایش 
یابد و باتوجه به این موضوع سازمان ملل متحد هشدار داده که اگر 
افزایش نرخ بهره همچنان صورت گیرد، احتمال رکود جهانی وجود 
خواهد داشت. علاوه بر آمریکا در اروپا هم کمیسیون اتحادیه اروپا 
اعلام متوسط نرخ تورم نســبت به ماه قبل 0.۳ درصد و نسبت به 
تورم ســالیانه ۳.2 درصد رشد داشته است که در واقع بیش از سه 
برابر شده است. همچنین برای نخستین بار از زمان تاسیس اتحادیه 
اروپا در ســال ۱99۳ تورم در اتحادیه اروپا دو رقمی شده است. از 
بین 27 کشــور عضو اتحادیه اروپا ۱۵ کشور تورم بالای ۱0 درصد 

را شاهد هستند.«
رئیــس اتاق تهران بــه پیش بینی تورم ایران از ســوی صندوق 
بین المللی پول هم پرداخت و ادامه داد: »در گزارش اخیر صندوق 
بین المللــی پول برای ایران در ســال جاری هم تــورم ۴0 درصد 
پیش بینی شده که مشابه سال قبل است. ایران در بین اقتصادهای 
منطقــه خاورمیانه بالاترین نرخ تورم را دارد، تورم در کشــورهای 
منطقه از ۱7.۵ درصد در ترکمنســتان تا 2.7 درصد در عربســتان 
متغییر بوده است.« به گفته خوانساری، »طبق پیش بینی صندوق 
بین المللی پول، رشد اقتصادی جهان همچنان مثبت بوده است اما 
ســرعت رشد کاهش یافته، یعنی از ۶ درصد در سال 202۱ به ۳.2 
درصد در سال 2022 رســیده است و نرخ رشد حجم تجارت کالا 
و خدمات از ۱0.۱ درصد در 202۱ به ۴.۳ درصد در ســال 2022 
کاهش یافته اســت. در این گزارش برای ایران هم رشد ۳ درصدی 
در ســال جاری و رشد 2 درصدی در سال آینده پیش بینی شده و 
در عوض برای عراق رشد اقتصادی 9.۳ درصد، کویت 8.7 درصد و 

عربستان 7.۶ درصد پیش بینی شده است.«

دریچه

فرصت امروز: شــاخص کل بازار سهام پس از سه روز متوالی بالاخره 
در پایان معاملات روز گذشــته با افزایش قیمت روبه رو شد. تحلیلگران 
در ابتــدای این هفته پیش بینی کرده بودند که بازدهی مثبت بورس در 
هفته گذشــته - پس از هفت هفته منفی - عمدتا به دلیل ایجاد فضای 
حمایتی نســبت به سطح روانی ۱.۳ میلیون واحد و انتشار اوراق تبعی 
بوده و انتظار می رود که روند نزولی بورس با شــیب ملایم تری در هفته 
جاری ادامه یابد؛ پیش بینی ای که البته به واقعیت پیوست و دامنه نزولی 
نماگرهای بورسی در این هفته کمتر شد؛ چنانکه نماگر اصلی بازار پس 
از افت 0.۱۴ درصد در معاملات شــنبه، 0.۴7 درصد در روز یکشنبه و 
0.02 درصد در معاملات دوشــنبه کاهــش ارتفاع داد و به موازات آن، 
نماگر هم وزن بازار نیز پس از افت 0.۱8 درصد در روز نخســت هفته، 
0.7۴ درصد در معاملات یکشــنبه و 0.09 درصد در معاملات دوشنبه 
کاهش پیدا کرد. به نظر می رسد که اتفاقات هفته گذشته بورس تهران 
در این هفته نیز در حال تکرار اســت. پس از آنکه دماسنج اصلی تالار 
شیشــه ای در معاملات هفته گذشته در آســتانه سقوط به سطح ۱.2 
میلیون واحدی قرار گرفت، با رشــد ۱۵ هزار واحدی در مجموع دو روز 
پایانی هفته - به واســطه انتشار اوراق تبعی - از ورطه سقوط گریخت 
و بــا ثبت بازدهی هفتگی مثبت 0.۴۵ درصدی پس از مدت ها بار دیگر 
ســبزپوش شد. در هفته جاری نیز شــاخص های بورسی با گذشت سه 
روز نزولی متوالی، بالاخره در معاملات روز سه شــنبه با افزایش مواجه 
شدند و احتمال می رود که این روند در معاملات این روز نیز ادامه یابد.

بیم و امید در تالار شیشه ای
ســوت پایان معاملات بازار ســهام در چهارمیــن روز از هفته پایانی 
مهرماه در حالی به صدا درآمد که دماسنج اصلی تالار شیشه ای پس از 
سه روز منفی، بالاخره در روز سه شنبه به محدوده مثبت رسید و 0.۱۱ 
درصد ارتفاع داد. نماگر اصلی بازار بدین ترتیب تا ســطح یک میلیون 
و ۳۱2 هــزار واحد افزایش یافت و یــک گام از مرز روانی ۱.۳ میلیون 
واحدی دورتر شــد. به موازات رشد نماگر اصلی، نماگر هم وزن بازار نیز 

با رشــد 0.۴۶ درصد مواجه شــد. به نظر می رسد شاخص های بورسی 
در معاملات روز                  های پایانی مهرماه احتمالا به همین روند ادامه دهند.

هفته های متمادی اســت که ورود سرمایه به بازار سهام متوقف شده 
است و با توجه به ریسک های سیستماتیک و پایدار موجود عمدتا شاهد 
خروج پول مداوم از تالار شیشــه ای هســتیم. خروج فزاینده نقدینگی 
از بازار ســهام باعث شــده تا این بازار در نیم سال نخست ۱۴0۱، تنها 
بازار دارای بازدهی منفی باشــد. براساس آمارها، بالغ بر 28 تا 29  هزار 
 میلیارد  تومان در همین مدت از بازار ســهام خارج شــده و به بازارهای 
موازی نظیر مسکن، ارز و طلا روانه شده است. در کلیت زمانی بزرگ تر 
نیز نزدیک به دو سال و اندی است که بازار سهام در رکود فرسایشی به 
سر می برد و از میانه فصل تابستان ۱۳99 که شاخص کل بورس تهران 
به قله 2 میلیون واحدی رســید تاکنون حدود ۳۵ درصد ریزش داشته 
اســت. البته عمر دوره های رکودی در بازارهای سهام عموما بین سه تا 
چهار ســال اســت و بر این مبنا می توان مدعی شد که در حال حاضر، 
بخش زیادی از این دوره رکودی را سپری کرده و پشت سر گذاشته ایم. 
با این حال به نظر می رسد تا سایه ریسک های پایدار همانند تحریم ها، 
قیمت گذاری دســتوری و... بر سر بورس تهران سنگینی می کند، تصور 
رونق بورس، ســرابی بیش نیســت و پیش شــرط رونق بــازار بیش از 
ارزندگی سهام، جلب اعتماد سهامداران و اطمینان بخشی به بورس بازان  
است. به گفته تحلیلگران بورسی، عوامل متعددی از جمله رکود اقتصاد 
جهانی، کاهش قیمت مواد پایه و رشــد نرخ بهره بین بانکی در ریزش 
شاخص ها نقش دارند و بر همین اساس، خروج فزاینده نقدینگی از بازار 
سهام همچنان ادامه دارد. البته فعالان بازار سهام می گویند که مشکل 
اصلــی بازار بیش و پیش از هر چیز، فقدان اطمینان و افزایش تردیدها 
برای ســرمایه گذاری است و به همین دلیل، تا اعتماد سهامداران جلب 

نشود، هیچ تمهیدی بر روند نزولی بورس کارگر نخواهد افتاد.
رشد دسته جمعی شاخص ها

شــاخص کل سهام دیروز برای نخستین بار در هفته پایانی مهرماه با 

افزایش ارتفاع روبه رو شد. در جریان معاملات روز سه شنبه 2۶ مهرماه، 
شــاخص کل بورس تهران با افزایش یک هــزار و ۴۵2 واحدی )0.۱۱ 
درصد( به تراز یک میلیون و ۳۱2 هزار واحد رســید. شاخص هم وزن با 
یــک هزار و 77۱ واحد )0.۴۶ درصد( افزایش به تراز ۳77 هزار و 9۴۳ 
واحد و شاخص قیمت با یک هزار و 29  واحد رشد به تراز 22۵ هزار و 
8۶0 واحد رســید. شاخص بازار اول، ۶۱۵ واحد افزایش و شاخص بازار 
دوم، ۴  هزار و 28۱ واحد رشــد را ثبت کرد. در معاملات روز گذشــته 
بورس تهران، بیش از ۴ میلیارد و 20۶ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق 

بهادار به ارزش 28 هزار و ۱۳ میلیارد ریال معامله شد.
شــرکت پالایش نفت اصفهان )شــپنا( با 7۶0 واحــد، پالایش نفت 
بندرعباس )شبندر( با ۵0۱ واحد، پالایش نفت تهران )شتران( با ۳0۳ 
واحد و پتروشیمی فناوران )شفن( با 2۳9 واحد تاثیر مثبت بر شاخص 
بورس داشــتند. در ســمت مقابل اما فولاد مبارکــه اصفهان )فولاد( با 
۴2۴ واحد، معدنی و صنعتــی چادرملو )کچاد( با ۳8۱ واحد و معدنی 
و صنعتــی گل گهــر)کگل( بــا ۳7۳ واحد، با تاثیر منفی بر شــاخص 
بورس همراه شــدند. همچنین پالایش نفت اصفهان )شپنا(، بیمه دانا 
)دانا(، بورس کالای ایران )کالا(، ایــران خودرو )خودرو(، پالایش نفت 
بندرعباس )شــبندر(، گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر( و 

سایپا )خساپا( در گروه نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.
در آن سوی بازار نیز شاخص کل فرابورس ایران بیش از ۵۳ واحد 
افزایش داشــت و به رقم ۱7 هزار و 8۵2 واحد رســید. در این بازار 
بیش از 2 میلیارد و ۶۱۳ میلیون برگه ســهم و اوراق مالی دادوستد 
شــد و تعداد دفعات معاملات فرابورس بیــش از ۱۵۵ هزار و 707 
نوبت بود. پتروشــیمی زاگرس )زاگرس(، داروسازی دانا )ددنا(، بانک 
دی )دی(، بیمه پاســارگاد )بپاس( و پالایش نفت شــیراز )شراز( با 
تاثیر مثبت بر شــاخص فرابورس و همچنین سنگ آهن گهر زمین 
)کگهــر( و آهن و فولاد غدیر ایرانیــان )فغدیر( با تاثیر منفی بر این 

شاخص همراه شدند.

شاخص کل سهام در آخرین هفته مهرماه بالاخره سبزپوش شد
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سامانه اینترنتی بازار آب و پساب
راه اندازی می شود

مدیرعامل شــرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور از راه اندازی سامانه 
اینترنتی بازار آب و پساب کشــور خبر داد و گفت زیرساخت های لازم 
جهت حضور طرح بازار آب و پساب کشور در بورس در آینده نزدیک فراهم 
خواهد شد. به گزارش ایسنا، اتابک جعفری با اشاره به اینکه برای نخستین 
بار، سامانه اینترنتی بازار آب و پساب کشور این هفته با حضور وزیر نیرو و 
مدیران شرکت های آب و فاضلاب سراسر کشور رونمایی می شود، گفت: با 
راه اندازی این سامانه، شاهد جهش قابل توجهی در اجرای طرح های تامین 
آب شرب پایدار، جلوگیری از هدررفت آب، تامین آب پایدار برای صنایع و 
بازچرخانی آب در سراسر کشور خواهیم بود. وی ادامه داد: شرکت های آبفا 
می توانند در بخش آب به منظور هوشمندسازی و کاهش هدررفت آب در 
شبکه های توزیع و خطوط انتقال و تاسیسات آب شرب از طریق شناسایی 
و رفع نشت و همچنین رفع انشعابات غیرمجاز، در قالب مشارکت با بخش 
عمومی-خصوصی و در مرحله نخست با استفاده از سازوکار خرید تضمینی 
جهت مصارف شرب اقدام کنند و در مراحل بعد، با استفاده از روش بیع 
متقابل یا سایر روش های مشارکتی، بخشی از آب صرفه جویی شده را در 
اختیار ســرمایه گذاران جهت استفاده در مصارف صنعت و خدمات قرار 
دهند. وی افزود: همچنین تا ســقف 70 درصد و بیش از آن، پساب در 
اختیار آبفاست تا به صنعت، خدمات و کشاورزی صنعتی به شرط رعایت 
استانداردهای بهداشتی واگذار شود. جعفری ادامه داد: سامانه اینترنتی بازار 
آب و پساب کشور، درگاهی شفاف برای صنایع و سرمایه گذاران مختلف 
است که با مشاهده پروژه های قابل اجرای مرتبط با آب در تمام استان های 
کشور، هم به اهداف کلان صنعت آب و فاضلاب کمک می کند و هم خود 

سرمایه گذاران از مزایای این طرح بهره مند خواهند شد.
اهداف کلان راه اندازی بازار آب و پساب کشور

مدیرعامل آبفای کشور با تشریح جزییات بیشتر این طرح، ادامه داد: با 
توجه به اهمیت جلوگیری از آلودگی منابع آب و خاک و ضرورت استفاده 
مجدد از پساب در چرخه طبیعت و افزایش بهره وری از طریق بازچرخانی 
آب از یک سو و همچنین کاهش ریسک و افزایش تاب آوری در تامین آب 
شرب مناطق جمعیتی و حفظ منابع آبی به خصوص در مناطق مواجهه 
با تنش آبی، راه اندازی بازار آب و پساب می تواند با ایجاد اتصال مستقیم 
سرمایه گذاران و صنایع به پروژه های مرتبط، امکان بهره برداری ذی نفعان 
از مزایای این طرح ها را فراهم کند. به گفته جعفری، با اجرای این طرح ها، 
ضمن تعیین تکلیف بهره برداری بهینه از پساب های موجود و تسریع در 
احداث و به بهره برداری رساندن طرح های فاضلاب، شاهد کاهش هدررفت 
واقعی آب در تاسیسات آب شرب خواهیم بود که همه این موارد، تحول 

بزرگی در اقتصاد صنعت آب و فاضلاب کشور ایجاد خواهد کرد.
وی افزود: راه اندازی بازار آب و پســاب همچنین بستری کاربردی 
برای اســتفاده از منابع مالی غیردولتی در اجــرای طرح های مهم و 
همچنین نظام مند شدن و شفاف سازی فرآیندهای درخواست، بررسی 
و صدور مجوز برای مصرف کنندگان آب و تسهیل زمینه سرمایه گذاری 

بخش خصوصی و عمومی در این پروژه ها ایجاد خواهد کرد.
محورهای اجرایی بازار آب و پساب

مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور در بخش دیگری 
از سخنانش، به تشــریح محورهای اجرایی راه اندازی پایگاه اینترنتی 
بازار آب و پســاب اشــاره کرد و گفت: این طرح به سرمایه گذاران و 
صنایع مختلف کمک می کند که به آسانی با بررسی پروژه های موجود 
در سراسر کشــور، به اهدافی همچون تامین منابع مالی برای اجرای 
طرح های پســاب و کاهش هدررفت آب، تحقق نســبی خودگردانی 
شــرکت های آب و فاضلاب و همچنین تسهیل در جایگزینی پساب 
با منابع آب با کیفیت در اختیار صنایع و شــهرداری ها کمک کنند. 
همچنیــن جلوگیری از آلودگی منابــع آب و خاک با در نظر گرفتن 
ملاحظات زیســت محیطی و توســعه بازچرخانی آب در فرآیندهای 
صنعتــی و مصارف با هدف کاهش برداشــت از منابــع آب از دیگر 

محورهای اجرایی بازار آب و پساب کشور است.

نماگربازارسهام

این روزها باز هم زمزمه استیضاح رضا فاطمی امین، وزیر صنعت، معدن 
و تجارت، به گوش می رســد و گفته می شود اوضاع صنعت و بازار خودرو 
یکی از محورهای اصلی پرسش های نمایندگان مجلس شورای اسلامی از 
وی )در جلسه استیضاح احتمالی( خواهد بود. از همین رو به نظر می رسد 
فاطمــی امین از همین حالا باید به فکر جمع آوری رزومه خودرویی خود 
در حدودا ۱۴ ماهی که از دوران وزارتش می گذرد، باشد تا شاید بتواند از 

جلسه استیضاح احتمالی اهالی بهارستان، خندان بیرون بیاید.
به گزارش پدال نیوز، اما آیا فاطمی امین توانسته در دوران وزارت خود، 
کارنامه خودرویی موفقی داشــته باشد؟ آیا وعده های بسیار وی در حوزه 
صنعت و بازار خودرو عملی شدند یا در مسیر تحقق قرار گرفته اند؟ فاطمی 
امین مانند بیشــتر وزرای صنایع و معــادن و صمت، تمرکز ویژه ای روی 
خــودرو دارد و این را می توان از کلیدواژه های خودرویی اظهارات وی قبل 
از کسب رأی اعتماد مجلســی ها و همچنین وعده ها و برنامه های دوران 
وزارتش تا به امروز، به وضوح متوجه شــد. فاطمی امین وعده های بزرگی 
بــرای اصلاح اوضاع صنعت و بازار خــودرو داد که از جمله مهمترین آنها 
»جهش تولید و صادرات«، »تنظیم بازار خودرو به واســطه رشد عرضه از 
مسیر تولید داخل و واردات« و »خصوصی سازی ایران خودرو و سایپا« است. 
این وعده ها البته زیرشــاخه های مختلفی نیز داشته، به خصوص »حذف 
لاتاری خودرو« و »ازسرگیری واردات«. برای تحقق این وعده ها طبعا باید 
اقداماتی نیز در راستای فراهم آوردن زیرساخت ها انجام می شد که بررسی 
اقدامــات فاطمی امین در این زمینــه می تواند به تحلیل منصفانه تری از 

کارنامه خودرویی وی ارائه بدهد.
نکته بارز در مورد فاطمی امین ایده های بزرگ و اغراق آمیز وی اســت. 
وزیر صمت در عرصه تولید و صــادرات وعده های بزرگی داد که از همان 

ابتدا نقدها و تردیدهای زیادی به آنها از سوی کارشناسان و فعالان صنعت 
خودرو وارد شــد. در این بین، بزرگ تریــن وعده خودرویی فاطمی امین، 
تولید ۳ میلیون دســتگاهی در ســال ۱۴0۴ و صادرات یک سوم آن است. 
هرچند برای تعیین سرنوشت این وعده باید تا انتهای ۱۴0۴ صبر کرد، اما 

با بررسی روند فعلی تولید نیز می توان حدس هایی درباره آینده آن زد. وزیر 
صمت برای ســال جاری نیز وعده تولید یک  میلیون و ۶00هزار دستگاه 
خودرو را داده؛ این در حالی اســت که بررســی اوضاع فعلی خودروسازان 
و کارنامه شــش  ماهه تولید نشان می دهد آنها از برنامه عقب هستند. در 
آخرین آمار ارائه شده که به نیمه نخست امسال مربوط بود، مشخص شد 

خودروسازان حدود ۳۵درصد از برنامه وزارت صمت عقب هستند.
هرچند برای تحقق وعده تولید ۱/۶میلیون  دستگاهی، وزارت صمت یک 
نیم ســال دیگر فرصت دارد؛ با این حال مسائلی مانند تداوم تحریم، کمبود 
نقدینگی و مشکلات جهانی مانند بحران ریزتراشه ها، جبران عقب ماندگی 
خودروســازان در نیمه ابتدایی امســال را دشوار و تقریبا غیرممکن کرده 

اســت. با توجه به اینکه تولید خودرو مطابــق برنامه وزارت صمت پیش 
نرفت، این وزارتخانه نتوانســت به قول خود مبنی بر تنظیم بازار نیز عمل 
کند. تنظیم بازار خودرو جزو وعده های بزرگ فاطمی امین بود که تحقق 
آن ابزارهای مختلفی را می طلبید، به ویژه جهش تولید و عرضه، ازسرگیری 

واردات و البته اصلاح شیوه قیمت گذاری.
در این بین، وزارت صمت تمرکز خود را بیشتر روی مسئله تولید گذاشت 
و اگرچه در حذف محصولات ناقص موفق عمل کرد، با این حال نتوانســت 
مطابق با وعده اش تولید را جهش بدهد. در کنار این مسئله، وزارت صمت 
در بخــش واردات خودرو نیز کارنامه قابل قبولی حداقل تا به امروز از خود 
به جا نگذاشته است. فرمان آزادسازی واردات خودرو، اسفند سال گذشته 
صادر و اواخر اردیبهشــت امسال )به واسطه عدم تمدید ممنوعیت واردات 
در شــورای هماهنگی اقتصادی سران قوا( رسمی شد، اما هنوز حتی یک 

دستگاه خودرو نیز وارد کشور نشده است.
اما اصلاح شیوه قیمت گذاری خودرو نیز اگرچه جزو وعده های فاطمی 
امیــن نبود، با این حال به عنوان یک زیرســاخت مهم جهت تحقق وعده 
تنظیم بازار، باید مورد توجه صمتی ها قرار می گرفت که نگرفت. در نتیجه، 
بازار خودرو نیز تنظیم نشد، حتی با وجود راه اندازی سامانه یکپارچه فروش. 
این ســامانه را وزارت صمت در خرداد امسال ایجاد و همه خودروسازان را 
ملزم به فروش محصولات شان در آن کرد. پس از اجرای سه مرحله فروش 
در سامانه یکپارچه و بروز برخی حواشی )از جمله مکاتبه داخلی در وزارت 
صمت مبنی بر عدم صلاحیت ایمنی و فنی ســامانه( صمتی ها تصمیم به 
حــذف آن گرفتند. این حذف و اضافــه را می توان از نقاط تاریک کارنامه 
خودرویی وزارت صمت دانست، چه آنکه منجر به دخالت مستقیم در امور 
داخلی خودروسازان خصوصی شد و با وجود تبلیغات زیاد از رسمیت افتاد.  

سیاه و سفید کارنامه سیاست گذار خودرو

////////////////////

واردات خودرو با یوآن؟

//////

//////
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آیین نامه واردات خودرو چهارم شــهریورماه در حالی ابلاغ شد که بانک 
مرکزی با تعیین سقف ارزی یک میلیارد یورویی موافقت کرده بود. حال 
با توقف مذاکرات برجامی که لغــو تحریم ها را تا حدودی ناممکن کرده، 
سیاست گذار با عقب نشینی از موضع خود، واردات خودرو از مسیر چین را 
پیشنهاد داده است. با باز شدن دروازه چین برای ورود خودرو به ایران، باید 

در انتظار رشد سهم چینی ها در بازار بود.
به گزارش پدال نیوز، از چهارم شــهریورماه که آیین نامه واردات خودرو 
ابلاغ شــد، یکی از بندهایی که بحث زیادی حول آن شکل گرفت، سقف 
ارزی واردات بود. در آیین نامه یادشــده، برای کل واردات منهای واردات از 
محل سرمایه گذاری خارجی، یک میلیارد یورو منابع ارزی در نظر گرفته 
شــده اســت. از همان ابتدا انتقاداتی مطرح شــد مبنی بر اینکه با سقف 
در نظر گرفته شــده نمی توان به میزانی خودرو وارد کرد که پاسخگوی نیاز 
بازار بوده و بتواند اهداف مربوط به قانون ســاماندهی صنعت خودرو -که 
این آیین نامه بر پایه آن نوشته شده بود- را تامین کند. مسائل دیگری نیز 
از ســوی منتقدان واردات مطرح بود مبنی بر اینکه در وضعیت تحریمی 
کشــور تامین ارز برای واردات خودرو که کالایی لوکس محسوب می شود 
ضروری نیست. با این حال بانک مرکزی که ابتدا قول مساعد برای تخصیص 
یک  میلیارد یورو برای واردات خودرو را داده بود حالا به نظر می رســد از 
این موضع خود عقب نشسته و تاکید دارد نمی توان این میزان ارز را برای 

خودرو تخصیص دهد.
از مدتــی پیش اخبــاری از بانــک مرکزی به گوش می رســید که 
مخالفت هایی از طرف این نهاد برای تخصیص این میزان ارز وجود دارد. 
حالا برخی منابــع آگاه عنوان می کنند این نهاد برای واردات خودرو از 

راه دیگری چراغ ســبز نشان داده و پیشــنهاد جدیدی را مطرح کرده 
اســت که حول واردات خودرو از چین می چرخد. اخبار رسیده از بانک 
مرکزی حاکی از آن است که پیشنهادهایی ارائه شده مبنی بر اینکه به 
جای تخصیــص ارز )یورو( به واردات خودرو، می توان در قبال صادرات 
نفــت یا دیگر کالاها به چین یا از محل منابع ارزی که ایران پیش تر در 
این کشور داشته، خودروی چینی وارد کشور شود. آنچه مشخص است 
فرمان رئیس جمهور درباره لغو توقف واردات خودرو در شــرایطی ابلاغ 
شــد که مذاکرات برجامی به قوت ادامه داشت. بنابراین به نظر می رسد 
تاکید بر تخصیص یک  میلیــارد یورو به واردات خودرو در آیین نامه، با 
توجه به لغو تحریم ها صورت گرفته اســت، اما حالا که مذاکرات دچار 
تعلیق شــده و فعلا راهی برای احیای آن دیده نمی شود بانک مرکزی 

عقب نشسته و خواستار تامین ارز واردات از مسیرهای دیگری است.
در این بین حاشیه سازی دوباره منتقدان واردات خودرو و سنگ اندازی 
در این مســیر را نمی توان نادیده گرفت و تخصیص یک میلیارد یورو به 
واردات، آن هم در شــرایط تحریم، بهانه ای دیگر به دست منتقدان داده 
اســت. بدین ترتیب با ورود چین به عنوان مبدأ واردات خودرو به کشور، 
 بسیاری از معادلات خودرویی بازار با تغییراتی همراه می شود. اینکه بخش 
خصوصی کشــور در کنار مونتاژ، واردات از چین را هم به دســت خواهد 
گرفت یا اینکه واردات خودروهای اقتصادی انحصارا توسط چینی ها انجام 
می شود، سوالاتی اســت که در پیرامون واردات محصولات چینی مطرح 
است. با این تفاسیر می توان دو سناریو در مورد واردات انحصاری از چین 
مطرح کرد. ایران از محل صادرات نفتی که پیش از این به چین داشــته، 
اقدام به واردات خودرو کند و تحلیل دیگر اینکه با توجه به اینکه بیشترین 

واردات ایران از چین است، احتمالا منابع ارزی قابل توجهی در چین باقی 
نمانده اســت که در قبال آن واردات خودرو انجام شــود. در این صورت 
احتمــالا منظور بانک مرکزی می تواند این باشــد که پس از این در قبال 

صادرات نفت به این کشور واردات خودرو صورت بگیرد.
احتمال دیگر این است که موضوع نفت در میان نباشد و بانک مرکزی 
ســعی کند معاملات در مــورد واردات خودرو را با حــذف دلار و یورو 
از طریق مبادله براســاس یوآن با ریال انجــام دهد. البته هنوز تجارت 
ایران و چین براســاس دلار و یورو اســت و مشــخص نیست اگر این 
ســناریو درست باشــد عملی کردن آن تا چه اندازه ممکن است. علاوه 
بر این، ســناریوی دیگری هم می تواند مطرح باشد. پیش از این برخی 
از واردکنندگان پیشــنهادی مطرح کرده بودند مبنی بر اینکه از محل 
فعالیت های اقتصادی خود در دیگر کشــورها ارز موردنیاز برای واردات 
خودرو را خود تامین کنند. اما بانک مرکزی با تاکید بر اینکه منشــأ ارز 
باید مشخص باشد با این پیشنهاد مخالف بود. حال شاید بتوان استفاده 
از منابع ارزی خود واردکنندگان را نیز یکی از سناریوهای احتمالی برای 

تامین ارز واردات خودرو دانست.
پول چندانی در چین نداریم

در این رابطه با مجیدرضا حریری، رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و 
چین، به گفت وگو پرداخته است. حریری می گوید چین بزرگ ترین شریک 
تجاری ایران است و بیشترین واردات ایران از این کشور انجام می شود که 
به سالانه حدود ۱۱ تا ۱2میلیارد دلار می  رسد. حریری می گوید براساس 
تحلیل این دســت از آمارها، به نظر نمی رســد ایــران در چین پول نفت 

مازادی داشته باشد که حالا در قبال آن خودروی کامل وارد کند.

چهارشنبه
27 مهر 1401
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اخبار

 تیم اپال پارسیان سنگان، پدیده بلامنازع دهمین دوره 
مسابقات والیبال ایمیدرو

مشهد- ابراهیم بای : دهمین دوره مســابقات والیبال ایمیدرو با حضور 
تیم های ورزشی شــرکت های بزرگ فولادی و همچنین تیم والیبال شرکت 
اپال پارســیان سنگان، در محل سالن ورزشی دانشگاه فردوسی مشهد در حال 
برگزاری است. تیم والیبال اپال پارسیان در گروه چهارم این دوره از مسابقات با 
تیم های گل گهر سیرجان )قهرمان دوره قبل(، فولاد میانه و شرکت مس ایران 
هم گروه می باشد. به گزارش خبرنگارما، تاکنون تیم والیبال اپال پارسیان با به 
نمایش گذاشتن بازی های جذاب و خیره کننده با سه برد شیرین و پیاپی در 
مرحله گروهی مقتدرانه به عنوان صدرنشین گروه چهارم مسابقات به مرحله یک 

هشــتم نهایی صعود کرده و در این مرحله با تیم های صاحب نام و عنوان داری همچون تیم والیبال فولاد مبارکه ســپاهان و ذوب آهن 
اصفهان دیدار خواهد داشت. شایان ذکر است بازیکنان پر تلاش تیم والیبال اپال پارسیان به عنوان پدیده این دوره از مسابقات، در آخرین 
بازی مرحله گروهی دست به کار بزرگی زده و در یک بازی نزدیک و نفس گیر تیم گل گهر سیرجان قهرمان دوره قبل مسابقات را شکست 

دادند.. تیم اپال پارسیان در حساس ترین دیدار مرحله یک هشتم نهایی به مصاف تیم فولاد مبارکه سپاهان خواهد رفت.

تداوم نبرد با گرد و غبار و رطوبت در صنعت برق خوزستان
اهواز - شبنم قجاوند: معاون بهره برداری شرکت برق منطقه ای خوزستان 
از شستشوی مجدد خطوط و پست های برق در معرض آلودگی گرد و غبار خبر 
داد. سید مهرداد بلادی موسوی اظهار کرد: شرایط آب و هوایی و بروز پدیده های 
خاص جوی مانند وقوع پدیده های گرد و غبار، رطوبت نسبی هوا و مه شدید در 
سال های اخیر تولید و انتقال انرژی و بهره برداری از شبکه را با شرایط خاصی رو 
به رو کرده است. وی افزود: گستردگی وقوع گرد و غبار که بعضا همه استان را 
درگیر می کند، تجهیزات شبکه برق را تحت الشعاع قرار می دهد و به طبع این 
گستردگی انجام اقدامات لازم مانند شستشو و تعویض تجهیزات را پرهزینه تر 

و زمان بر کرده و به گروه های عملیاتی بیشــتری نیاز است که بتوان کار شستشوی تجهیزات را انجام دهند و همین گستردگی شبکه و 
جغرافیای استان بعضا اجازه واکنش سریع و اجازه شستشوی تجهیزات در زمان کم را می گیرد.

معاون بهره برداری شرکت برق منطقه ای خوزستان تصریح کرد: همه این مسائل شبکه برق خوزستان را خاص کرده و همزمان چند 
اقدام باید در شبکه انجام تا پایداری آن حفظ شود. یعنی هم باید در شبکه ایجاد ظرفیت و آن را آماده و بهینه سازی کرد تا در فصل گرم 

جوابگوی نیاز مصرف باشد و هم بتوان اثرات آلودگی های جوی و حتی صنعتی را از روی تجهیزات برطرف نمود.
بلادی موسوی با بیان اینکه برای مقابله با این شرایط در سالیان اخیر ناوگان مقره شوی مجهزی برای برق منطقه ای خوزستان خریداری 
شده و در حالت فعالیت است، تصریح کرد: از ابتدای سال جاری شستشوی پست  و خطوط انتقال و فوق توزیع در حال انجام است و با 

توجه به کاهش دما و از پیک خارج شدن شبکه، شتاب بیشتری گرفته است.
وی افزود: علاوه بر شستشوی مجدد تجهیزات، تعویض زنجیره مقره خطوط از سرامیکی به سیلیکونی که از سال های قبل شروع شد 
نیز در حال انجام بوده و این اقدام با اولویت بندی نقاط حساس و آلوده شبکه در حال انجام است. معاون بهره برداری شرکت برق منطقه ای 
خوزســتان گفت: علاوه بر شستشو و تعویض زنجیره مقر ه ها و کنترل ولتاژ شبکه فوق توزیع، برنامه ریزی برای احداث ۱۵ پست برق به 
صورت GIS که تعدادی از آنها وارد مدار شده و پوشش عایقی تجهیزات )RTV( در مناطقی که آلودگی بیشتری دارند از دیگر اقداماتی 

است که باعث شده با وجود افزایش روزهای آلوده، پایداری شبکه حفظ و وقوع حوادث ناخواسته به حداقل برسد.

اجرای طرح شجره طیبه با پلاک گذاری 5500 اصله درخت در ساوه
اراک- فرناز امیدی:  مدیرکل کمیته امداد امام خمینی اســتان مرکزی از 

پلاک گذاری پنج هزار و ۵۰۰ اصله درخت در قالب طرح شجره طیبه خبر داد.
مجید مومنی در آیین پلاک گذاری درختان با نام طرح شجره طیبه در ساوه 
اظهار کرد: در شهرســتان ساوه که بعنوان پایلوت طرح شجره طیبه در استان 
شناخته می شود ۴ هزار و ۴۰۰ درخت در سال گذشته پلاک کوبی شد تا حاصل 

این درختان در بین خانواده های نیازمند توزیع شود.
وی افزود: خوشبختانه با مشارکت خوب باغداران و کشاورزان ساوجی امشب 

یک هزار و ۱۰۰ اصله درخت دیگر به این طرح افزوده شد و اکنون بالغ بر پنج هزار و ۵۰۰ درخت در این طرح پلاک گذاری شده اند.
مدیرکل کمیته امداد استان مرکزی خاطرنشان کرد: با لطف خدای متعال در حال حاضر در ۸۰۵ روستا در سطح استان اقدام به جمع 

آوری زکات توسط مبلغین افتخاری می کنیم که تاکنون حدود ۳۰ میلیارد تومان از محل این کمک ها به محرومین کمک شده است.
مومنی با تاکید بر اینکه اصل کار کمیته امداد توانمندسازی خانواده هاست، گفت: در حال حاضر ۱۷ هزار و ۲۰۰ طرح اشتغال در استان 
در دست نظارت است و در سال جاری برای حدود ۲ هزار نفر فرصت شغلی فراهم شده است. وی تصریح کرد: اعتبار در نظر گرفته شده برای 
طرح اشتغال در سطح استان ۴۶۰ میلیارد تومان است که تا این لحظه حدود ۷ هزار نفر جهت دریافت تسهیلات قرض الحسنه به بانک های 
عامل معرفی شده اند. مدیرکل کمیته امداد استان مرکزی  با اشاره به اینکه در حوزه مسکن نیز ۱۸۰۸ واحد در دست ساخت است، گفت: 
در شهر مهاجران نیز عملیات ساخت ۷۰۲ واحد مسکونی را پس دستور کار داریم که با فراهم شدن شرایط به مرحله اجرا در خواهد آمد.

وی از خیران خواســت در صورتی که زمین مازاد دارند با اهدای آن به کمیته امداد زمینه ســاخت مسکن در کمترین زمان ممکن با 
مشارکت بسیج سازندگی، راه و شهرسازی و بنیاد مسکن را فراهم کنند.

برگزاری مانور واکنش در شرایط اضطراری در انبار نفت دره شهر
ایلام-هدی منصوری:مانور واکنش درشرایط اضطراری با سناریو مسمومیت 
با گازها و بخارات فرآورده های نفتی، در سطح ۱ مدیریت شرایط اضطراری در 

انبار نفت شهید رضایی نژاد دره شهر برگزار شد.
علی اصغر چاغروندی مدیر منطقه گفت: مانور واکنش درشــرایط اضطراری 
با سناریو مسمومیت با گازها و بخارات فرآورده های نفتی در سطح ۱ مدیریت 
شــرایط اضطراری با حضور فرماندار، ارگان های نظارتــی، امدادی و خدماتی 
شهرستان دره شهر در روز چهارشنبه مورخ ۲۰مهر ماه سال جاری در محل انبار 

نفت شهید رضایی نژاد دره شهر برگزار شد.
وی تصریح کرد: با توجه به ماهیت فرار بودن فرآورده های نفتی، ریسک مواجهه با بخارات شیمیایی همواره در انبارهای نفت بالا بوده و 
لزوم پیش بینی راهکارهای عملیلاتی، مهندسی و مدیریتی جهت کنترل انتشار بخارات فرآورده های نفتی در محیط های کاری ضروری 
است. چاغروندی افزود: به دلیل اجتناب ناپذیر بودن عملیات بارگیری فرآورده های نفتی جهت تامین سوخت مصرف کنندگان و مجاری 

عرضه، واحد اچ اس ائی اقدام به اتخاذ راهکارهای کنترل مواجهه مطابق استاندارد OSHA در ۵سطح، در انبارهای نفت نموده است.
مدیر منطقه در خصوص مانور برگزار شده اظهار کرد: این مانور با ملحوظ دانستن مواد فوق با سناریو ریخت و پاش فرآورده در ابعاد بسیار 
زیاد در سطح باندوال مخازن برگزار شد، که ۳ریسک حریق، مسمومیت و آلودگی زیست محیطی همزمان بصورت ترکیبی مورد بررسی 
و تمرین قرار گرفت. این مقام مسئول در پایان گفت: ارزیابی مانور با تجزیه و تحلیل نقاط ضعف و قوت مطابق تجارب سال های گذشته 

نشان از موفقیت بالای ۹۰ درصدی انطباق اجرا با سناریو طراحی شده داشته است.

برگزاری مراسم هفته وحدت در شرکت ملی پخش فراورده های نفتی 
منطقه گلستان

گرگان- خبرنگار فرصت امروز: همزمان با هفته وحدت و میلاد باسعادت نبی مکرم اسلام حضرت محمد)ص( و امام جعفر صادق)ع( 
مراســم جشنی در نماز خانه شرکت ملی پخش فراورده های نفتی ناحیه گنبدکاووس برگزار شد.به گزارش روابط عمومی شرکت ملی 
پخش فراورده های نفتی منطقه گلستان در ایت مراسم که مسوولین منطقه و جمعی از علمای شیعه و سنی حضور داشتند حجت الاسلام 
و المسلمین فتحی، ضمن تبریک  ولادت پیامبر)ص( به بیان برخی ویژگی ها و خصوصیات اخلاقی پیامبر)ص( پرداخته و همگان را به 

فراگیری  آموزه های دینی  و بکارگیری این فرامین در تمامی شئون زندگی دعوت کردند

از سوی مدیرعامل شرکت گاز گلستان سرپرستان ادارات گاز علی آباد 
کتول و فاضل آباد منصوب شدند

گرگان- خبرنگار فرصت امروز: طی احکامی جداگانه از ســوی علی طالبی مدیرعامل شرکت گاز استان گلستان رمضان 
علی محمدی به سمت سرپرست جدید اداره گاز علی آباد کتول و جمشید خلیلی نیز به عنوان رئیس اداره گاز فاضل آباد منصوب 
و طی نشســتی به  فرماندار شهرستان معرفی گردیدند.در این نشســت که در محل فرمانداری شهرستان علی آباد کتول انجام 
شــد مدیرعامل شرکت گاز استان گلستان با تقدیر از مساعدت و همکاری فرماندار شهرستان، گزارشی از وضعیت گازرسانی و 
خدمات رسانی شرکت ارائه نموده و خواستار ادامه روند همکاری با سرپرستان جدید ادارات گاز شدند.در ادامه احمدی فرماندار 
شهرســتان علی آباد کتول نیز از روند گازرسانی و خدمات رسانی منطقه ابراز رضایت نموده و از تلاش های صادقانه مدیرعامل و 
کارکنان گاز گلستان و از خدمات ارزنده عباس سیاوشی در دوران تصدی مسئولیت تشکر نموده و آمادگی خود را جهت هر نوع 
همکاری با اداره گاز منطقه اعلام نمود.گفتنی اســت در ادامه مراسم معارفه، حکم انتصاب سرپرستان جدید ادارات گاز علی آباد 

کتول و فاضل آباد به  ایشان اعطاء شد.   

اهواز - شبنم قجاوند: مدیرعامل شــرکت توانیر با بیان اینکه تا 
تابستان ســال آینده ۲۶۵ مگاولت آمپر و ۷۶ کیلومتر مدار به ظرفیت 
شبکه شهرستان های ایذه، باغملک و دزپارت اضافه خواهد شد، گفت: در 
سال اول استقرار دولت سیزدهم بیش از ۱۸۴۶ میلیارد تومان پروژه را در 

خوزستان در بخش برق منطقه ای احداث کرده ایم.
آرش کردی در نشست کمیســیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و 
محیط زیست مجلس شورای اسلامی و مدیران خوزستانی در شهرستان 
ایذه، بیان کرد: خوزســتان وضعیت ویژه ای به لحاظ انــرژی دارد و از 
استان هایی است که مصرف برق آن نسبت به زمستان تا دو سوم بیشتر 
می شود و پیک ۳ هزار تا ۳۵۰۰ مگاوات آن در زمستان به ۹ هزار مگاوات 

در تابستان می رسد و یک نوسان بزرگ در شبکه دارد.
وی افــزود: از ۶۹ هزار و ۴۵۷ مگاوات پیک مصرف برق کشــور، ۱۲ 
درصد آن مربوط به خوزستان است که عددی بسیار قابل توجه و مهم 

محسوب می شود.
مدیرعامل شــرکت توانیر تصریح کرد: در ســال اول استقرار دولت 
ســیزدهم بیش از ۱۸۴۶ میلیارد تومان پروژه را در خوزستان در بخش 

برق منطقه ای احداث کرده ایم که اگر پروژ  ه های شــرکت توزیع را نیز 
اضافه کنیم به بیش از ۲ هزار میلیارد تومان می رسد.

کردی اضافه کرد: برای تقویت زیرســاخت های لازم جهت توســعه 
استان تا پایان سال ۱۴۰۴ و دولت سیزدهم چیزی حدود ۵ هزار میلیارد 

تومان در بخش برق خوزستان سرمایه گذاری انجام خواهد شد.
وی در بخــش دیگــری از صحبت هــای خود با اشــاره به وضعیت 
برق رســانی در شهرســتان های ایذه، باغملک و دزپارت، توضیح داد: تا 
پیش از تابستان ســال آینده ۲۶۵ مگاوات آمپر به ظرفیت برق رسانی 
منطقه اضافه خواهد شد و تامین برق کشاورزی، صنایع و بخش خانگی 

به وضعیت ایده آلی خوهد رسید.
کردی گفت: تا پیش از تابســتان ســال آینده ۲۰۰ مگاولت آمپر به 
ظرفیت پست ۴۰۰ کیلوولت باغملک اضافه خواهد شد، فاز اول پست و 
خط صیدون به ظرفیت ۱۵ مگاولت آمپر و ۷۶ کیلومتر مدار و همچنین 
فاز اول پســت برق میانگران ایذه به ظرفیت ۵۰ مگاولت آمپر وارد مدار 

خواهد شد.
وی افزود: ظرفیت منصوبه شهرســتان های ایذه، باغملک و دزپارت 

۴۱۵ مگاولت در بخش فوق توزیع و ۴۰۰ مگاولت آمپر در بخش انتقال 
اســت که بنا داریم تا یکی دو ســال آینده ۲۶۵ مگاولت دیگر به این 

ظرفیت اضافه کنیم.
بر اساس این گزارش، اعضای کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی 
و محیط زیست مجلس شورای اسلامی، مدیرعامل شرکت توانیر و هیئت 
همراه به اتفاق جمعی از مدیران استانی و عبدالله ایزدپناه نماینده ایذه، 
باغملک به این منطقه ســفر کردند و از پروژه های برق در حال احداث 
پست و خط صیدون و میانگران ایذه بازدید و در روند احداث این پروژه ها 

قرار گرفتند.
محمود دشــت بزرگ مدیرعامل شــرکت برق منطقه ای خوزستان 
در جریان این بازدید گزارشــی از وضعیت شبکه برق در این منطقه و 

پروژه های در حال احداث ارائه کرد.

شاهرود - حسین بابامحمدی: امید کهربایی مدیر کل زندانهای استان 
سمنان از آزادی ۴۰ زندانی جرائم غیر عمد خبرداد، و گفت: این زندانیان 

با پرداخت بدهی و یا گذشت شاکیان آزاد شده اند.
 امید کهربایی مدیرکل زندانهای استان سمنان از آخرین آمار عملکرد 
شش ماهه ستاد دیه استان سمنان خبر داد، و گفت: با تلاش و همکاری 
خوب خیرین و پیگیری ستاد دیه استان بیش از ۴۰ زندانی جرائم غیر 
عمد در ۶ ماهه نخست سال آزاد شده اند. کهربایی با بیان اینکه ۳۷ نفر 
از محکومین مرد و ۳ نفر زن بوده اســت، تشریح کرد: از این میزان ۳۰ 
نفر به دلیل مشکلات مالی ۸ نفر با پرداخت مهریه و ۱ نفر نیز با پرداخت 

نفقه آزاد شده اند.

مدیرکل زندانهای استان سمنان با اشاره به اینکه کل بدهی جرائم غیر 
عمد در ۶ ماهه اول ســال بیش از ۱۶۰ میلیارد ریال بوده است، تصریح 
کرد: این میزان از بدهی با کمک خیرین و در برخی موارد با گذشــت 

شاکی و یا پرداخت تسهیلات بانکی پرداخت شده است.
وی از گذشت ۳۳ میلیارد ریالی شــاکیان خبر داد، و عنوان کرد: با 
پیگیری های واحد های مدد کاری زندان ها و کارشناســان ستاد دیه 
استان سمنان برخی از محکومین جرائم غیر عمد با گذشت شاکی آزاد 

شده اند.
کهربایی با بیان اینکه برخی از خیرین با پرداخت مستقیم به حساب 
اجرای احکام زمینه آزادی زندانیان را فراهم نموده اند، خاطر نشان کرد: 

بیش از ۲۷۰ میلیارد ریال از پرداختی های انجام شده توسط خیرین به 
صورت مستقیم برای آزاد سازی زندانیان جرائم غیر عمد پرداخت شده 
اســت. مدیر کل زندانهای استان سمنان از پرداخت بیش از ۳ میلیارد 
ریالی تسهیلات بانکی ســتاد دیه برای آزاد سازی زندانیان خبر داد، و 
بیان کرد: برخی از این محکومین با پرداخت تسهیلات بانکی زمینه آزاد 

سازی آنان فراهم شده است.

ســاری - دهقان : مدیر منطقه ۹ عملیات انتقال گاز از ۱۴هزار و 
۸۱۴مورد بازدید مســیر خط انتقال گاز، در ۶ ماهه نخست سال جاری 
خبر داد و گفت: طی این مدت ۱۱۹ اخطار به متجاوزین حرایم ایمنی و 
اختصاصی خطوط لوله داده شده است. گزارش خبرنگار مازندران به نقل 
روابط عمومی  منطقه ۹ عملیات انتقال گاز، محی الدین مفخمی، مدیر 
منطقه ۹ عملیات در تشریح این خبر اظهار کرد: خطوط لوله گاز کشور از 

ه شـمار می  شریان های مهم اقتصادی و از سرمایه های ارزشمند ملـی بـ
رود و حفــظ و نگهداری از حریم این خطوط از اهمیت بالایی برخوردار 
است، به دلیل شــرایط جغرافیایی خاص شمال کشور و وجود جنگل، 
کوه و رودخانه های خروشان، مشکلات نگهداری و امر صیانت از حرایم 
خطوط لوله در منطقه ۹ بســیار دشوارتر است. وی با بیان اینکه ارزش 
ریالی اراضی و تراکم جمعیت در منطقه و عبور خطوط لوله از مجاورت 
اراضی کشــاورزی و مسکونی، تجاوز به حریم خطوط لوله گاز را در این 
منطقه نسبت به مناطق دیگر چندین برابر کرده است، افزود: در ۶ ماهه 
نخست سال جاری ۱۴ هزار و ۸۱۴ مورد بازدید از مسیر خط انتقال گاز 
در منطقه ۹ انجام و ۴۵ اخطار به متجاوزین حریم ایمنی و ۷۴ اخطار نیز 

به متجاوزین حریم اختصاصی خطوط لوله در استان های شمالی داده 
شــده است. مدیر منطقه ۹ عملیات انتقال گاز از ۴۹ مورد رفع تجاوز از 
حریم اختصاصی بدون درخواســت  از مراجع قضایی، توسط همکاران 
حراســت در ۶ ماهه نخست سال در منطقه خبر داد و خاطرنشان کرد: 
۱۰ هزار و ۲۴ مورد بازدید و پاســخگویی به استعلام ها نیز در این بازه 

زمانی انجام شده است.
مفخمی ضمــن قدردانی از همــکاران منطقه یادآور شــد: یکی از 
مهمترین وظایف منطقه، صیانت از حرایم اختصاصی و ایمنی خطوط 
لوله انتقال گاز بوده و همکاری و همراهی ســایر سازمان ها، ارگان ها و 

ادارات دولتی در راستای رعایت و حفظ آن ضروری است.

ایلام - خبرنگار فرصت امروز: معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت 
ملی گاز ایران با اشــاره به اینکه روند تولید گاز در پالایشــگاه گاز ایلام 
مطلوب اســت، گفت: پایداری تولید گاز در فصل سرد سال از نیازهای 
اساســی کشور اســت، انتظار می رود روند تولید در این واحد صنعتی 
مــورد توجه ویژه قرار گیرد. به گزارش روابط عمومی، مجید چگنی در 
جلسه با مدیرعامل و هیات رئیسه شرکت پالایش گاز ایلام با بیان اینکه 
پایداری عرضه گاز در سایه تولید  محقق می شود، افزود: در فصل سرد 
ســال امکان قطعی گاز در استان های کشور وجود دارد و در این زمینه 
نقش پالایشگاه ها حیاتی است. وی با اشاره به اینکه ایلام در حوزه انرژی 
بخصوص نفت و گاز دارای ظرفیت مناسبی است و در این راستا در حوزه 
های بالادستی و پایین دستی اقدامات قابل توجهی انجام شده ولی کافی 
نیســت، اظهار داشت: دولت کار و کرامت به مناطق کمتر توسعه یافته 
کشــور توجه ویژه ای دارد و در زمینه های مختلف برای رشد و توسعه 

آنها برنامه دارد. معاون وزیر نفت با بیان اینکه ایلام از لحاظ شاخص های 
توسعه یافتگی در ردیف استان های کمتر برخوردار کشور قرار دارد و می 
بایست برای جبران عقب ماندگی ها منابع قابل توجهی به آن اختصاص 
یابد،تصریح کرد: این استان در دولت های قبل مورد بی مهری قرار گرفته 
و دولت کار و کارآمد برای توسعه همه جانبه آنها برنامه دارد که به مرور 

زمان اجرایی خواهد شد.
چگنی بیان اینکه این دیار در زمان دفاع مقدس به عنوان دژ مستحکم 
کشور نقش آفرینی کردند و امروز باید در زمینه های مختلف مورد توجه 
قرار گیرد، گفت: به مدد تلاش مســئولان اســتانی روز به روز در حال 
پیشــرفت اســت که در این زمینه دولت توجه به مناطق محروم را در 

دستور کار قرار داده است.
وی با اشاره به اینکه مردمان این استان در زمان دفاع مقدس  رسالت 
خود را به نحو شایســته انجام داده و به عنوان مرزداران شجاع از کیان 

ایران اســلامی دفاع کردند و امروزه وظیفه مسئولان است که در زمینه 
های مختلف به آنان خدمات رسانی کنند، افزود: باید خدمات نظام در 
اقصی نقاط کشور به خصوص در مناطق محروم برای جامعه هدف قابل 
لمس باشد. مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران اظهار داشت: هم اکنون فاز 
دو  پالایشگاه گاز ایلام با پیشرفت فیزیکی ۳۸ درصد در حال اجراست 
که با بهره برداری از فاز دوم این واحد صنعتی روزانه ۳ میلیون متر متر 
مکعب گاز به ظرفیت تولید اضافه می شود و انتظار می رود با اجرای این 

پروژه در توسعه استان و استان های همجوار استفاده شود.
دکتر چگنی از تلاش های مدیرعامل و مجموعه همکاران پالایشگاه گاز 
ایلام در زمینه های مختلف قدردانی کرد و گفت: کارکنان پالایشگاه ها 
در خط مقدم تولید و اقتصاد کشــور هستند و در زمان دفاع مقدس در 
تامین انرژی و امروزه با تولید پایدار در زمینه های مختلف نقش آفرینی 

می کنند که قابل تقدیر و قدردانی است.

مدیرعامل شرکت توانیر عنوان کرد

احداث ۱۸۴۶ میلیارد تومان پروژه برق منطقه ای 
خوزستان در سال اول دولت سیزدهم

در گفتگو با مدیرکل زندان های استان سمنان مطرح شد؛

 آزادی 40 زندانی جرائم غیرعمد توسط ستاد دیه 
در 6 ماهه اول 1401

مدیر منطقه 9 عملیات انتقال گاز مطرح کرد

119 اخطار به متجاوزین حرایم ایمنی و اختصاصی 
خطوط انتقال گاز در شمال کشور

مدیرعامل شرکت پالایش گاز ایلام به دستاوردهای این شرکت در طول چندمعاون وزیر نفت:

روند تولید در پالایشگاه گاز ایلام مطلوب است

رشت - خبرنگار فرصت امروز: سرپرست دانشگاه علوم پزشکی 
گیلان با تقدیر از طرح مطالبات مردمی از ســوی نماینده مردم رودسر 
و املــش، گفت: دغدغه مردم رودســر و املش هم جهت با دغدغه های 

مسوولان بهداشت و درمان است.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی دانشگاه علوم پزشکی گیلان )وبدا(، 
حجت الاسلام والمسلمین محمد صفری - نماینده مردم رودسر و املش 
در مجلس شورای اسلامی امروز با همراهی مدیران شبکه های بهداشت 
و درمان و روسای بیمارستان های حوزه انتخابیه رودسر و املش با دکتر 
حیدرعلی بالو - سرپرســت دانشگاه علوم پزشکی گیلان دیدار و گفت 

گو کرد.
دکتر حیدرعلی بالو - سرپرست دانشگاه علوم پزشکی گیلان در این 
نشست با تقدیر از طرح مطالبات مردمی از سوی نماینده مردم رودسر و 
املش، اظهار کرد: دغدغه مردم رودسر و املش هم جهت با دغدغه های 

مسوولان بهداشت و درمان است.
وی با اشــاره به حضور خیران در شهرســتان های رودسر و املش و 
توسعه نظام ســلامت این شهرستان ها توسط نیکوکاران، افزود: حضور 
خیران آماده به سرمایه گذاری در بخش بهداشت و درمان شهرستان های 

رودسر و املش، شایسته تقدیر است.
سرپرســت دانشــگاه علوم پزشــکی گیلان با اشــاره به برخی از 
محدودیت ها در راستای خدمات مطلوب به مردم، گفت: امکانات مالی، 
تجهیزاتی و نیروی انسانی در دانشگاه علوم پزشکی گیلان محدود است.

دکتر بالو بر ضرورت  توزیع بهینه پزشــکان متخصص تأکید کرد و 
افزود: متأسفانه علیرغم تلاش های صورت گرفته، تعداد فارغ التحصیلانی 
که در گیلان مشــغول به فعالیت می شــوند، زیاد نیســت و در چنین 

شرایطی، توزیع بهینه پزشکان متخصص یکی از راه ها است.
وی، قرابت شهرســتان ها به یکدیگر در گیلان را یکی از چالش های 
حوزه درمان در استان عنوان کرد و گفت: در چنین شرایطی، مردم تمایل 
دارند از شهرهای کوچک به شهرهای بزرگ تر و ترجیحاً برای درمان به 

مرکز استان مراجعه کنند.
سرپرســت دانشــگاه علوم پزشــکی گیلان با اشــاره به نیاز برخی 
از شهرســتان ها به داشــتن پزشــکان متخصص نیز گفت: با توجه به  
محدودیت  توزیع  تعداد پزشکان متخصص، اولویت تخصیص پزشکان 

با شهرستان های با جمعیت نسبی بیشتر است.
حجت الاسلام والمسلمین محمد صفری ملک میان - نماینده مردم 
رودسر و املش در مجلس شورای اسلامی ضمن تبریک انتصاب دکتر بالو 
به عنوان سرپرست دانشگاه علوم پزشکی گیلان، اظهار کرد: درگذشته ، 
نگاه مسوولان بهداشت و درمان به شهرستان های دور، کمتر از مرکز بود.
وی با اشاره به برخی از چالش های درمانی در شهرستان های رودسر و 
املش، افزود: برخی از بخش های درمانی و زیرساختی در بیمارستان های 
رودســر و املش، رشد و بهبود یافته، اما همچنان نیازمند تلاش بیشتر 

است.
عضو مجمع نمایندگان گیلان در مجلس شــورای اســلامی، اداره 
بیمارســتان ها به صورت هیئت امنایی و همچنیــن قرار گرفتن خیران 
ســلامت در کنار کادر درمان را بســیار حائز اهمیت دانست و تصریح 
کرد: بخشی از تجهیز و توسعه بیمارستان املش مرهون تلاش اعضای 
هیئت امنا و بخشــی از پیشرفت ها در بیمارستان های رودسر و املش را 
هم ،  مرهون خیران و نیکوکاران حوزه سلامت هستیم که در بسیاری 

از مناطق دیده نمی شوند.
پیگیری جهت توسعه بخش اورژانس رودسر، تجهیز بیمارستان املش 
و همچنین تغییر نگاه و رویکرد معاونت ها نسبت به شهرستان های دور 
از مرکــز ، از دیگر مطالبات و مباحثی بود که امروز از ســوی نماینده 
مردم رودسر و املش در مجلس شورای اسلامی در نشست مشترک با 

سرپرست دانشگاه علوم پزشکی گیلان مطرح شد.

در دیدار نماینده مردم رودسر و املش در مجلس شورای اسلامی با سرپرست دانشگاه علوم پزشکی گیلان مطرح شد؛

دغدغه مردم رودسر و املش، دغدغه دانشگاه علوم پزشکی گیلان است
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بازاریابی یکی از ابزارهای حیرت انگیز برای تعامل با مشتریان و تبدیل آنها به خریداران درجه یک برند محسوب می شود. 
البته به شرط اینکه از همان اول کار الگوی مارکتینگ مناسب کسب و کارتان را انتخاب کنید. وگرنه درگیر بازی بی پایان 
آزمون و خطا می شود. از آنجایی که نه مشتریان و نه حتی سرمایه گذارها حوصله اشتباهات پی در پی بازاریاب ها را ندارند، 
احتمالا بعد از یکی دو بار خطا نسخه برندتان پیچیده خواهد شد. آن وقت شما می مانید و یک سقوط آزاد که حالا حالاها 

تمام شدنی نیست.
اگر بخواهیم کمی ســختگیرانه به دنیای کسب و کار نگاه کنیم، باید گفت همه در بازار دنبال سود هستند. حتی آن 
برندهایی که با کمپین های پرزرق و برق دنبال نمایش جلوه های زیبا از خودشان هستند هم آخر سر همه چیز را با صفرهای 
حساب شــان بررسی خواهند کرد. در این میان خیلی از بازاریاب ها برای نتیجه گیری بهتر با الگوهای سنتی خداحافظی 
کرده اند. این کار دقیقا مثل تحول صنعت فوتبال با ورود انواع و اقسام ابزارهای دیجیتال است. این روزها دیگر کمتر سرمربی 
کرنومتر به دست تیمش را تمرین می دهد. در عوض همه تبلت به دست اطلاعات دیجیتالی درباره تک تک بازیکنان را 
زیر و رو می کنند. آخر هفته هم فقط آنهایی که بهترین عملکرد را داشــته اند در ترکیب اصلی قرار می گیرند. شاید فکر 
کنید این مثل خیلی به دنیای مارکتینگ ربطی ندارد، اما بازاریاب های حرفه ای نظر کاملا متفاوتی دارند. بازاریابی عملگرا 

)Performance Marketing( نتیجه همین نگرش به دنیای مدرن کسب و کار است. 
خیلی از کارآفرینان همین که یک ترند تازه در بازار مشــاهده می کنند، فورا دســت به کار شده و سراغ تولید محتوا 
می روند. این کار شــاید خیلی جذاب به نظر برسد، اما همیشه آخر سر کار دست برندها می دهد؛ چراکه این وسط کمتر 
کسی به ارزیابی دقیق شرایط اجرای کمپین و از همه مهمتر بررسی نتیجه کار با اعداد و ارقام فکر می کند. اگر شما هم از 
کمپین های بی سر و ته بدون نتیجه مشخص خسته شده اید، بازاریابی عملگرا پازل کسب و کارتان را کامل خواهد کرد. در 
این الگوی بازاریابی هیچ چیزی به اندازه اندازه گیری دقیق نتایج کمپین اهمیت ندارد. به همین خاطر جایی برای تکروی 
یا کارهای خودسرانه نیست. در عوض بازاریاب ها مثل حسابدارهای حرفه ای تک تک حرکات شان را به زبان اعداد زیر ذره 

بین خواهند برد. 
ما در روزنانه فرصت امروز بازاریابی عملگرا را یکی از الگوهای فوق العاده کاربردی برای دنیای جدید کسب و کار می دانیم. 
به همین خطر در این مقاله قصد داریم صفر تا صد این الگو را بررســی کنیم. کارمان را هم مثل همیشــه با تعریف این 
اســتراتژی و مزایای آن شروع خواهیم کرد. بعد هم سری به تفاوت آن با سایر الگوهای رایج بازاریابی می زنیم. در نهایت 
هم با بررسی چند تا توصیه حرفه ای برای اجرای بازاریابی عملگرا کارمان را تمام خواهیم کرد. پس منتظر چه هستید؟ 

کمربندهای تان را محکم ببندید تا کارمان را شروع کنیم. 
بازاریابی عملگرا چیست؟

بازاریابی عملگرا، همانطور که از اســمش می شــود حدس زد، بر روی عمل اصلی یا نهایی بازاریابی تاکید دارد. کافی 
است کمی درباره هدف کمپین های مارکتینگ فکر کنید تا حساب کار دست تان بیاید. این روزها میلیون ها بازاریاب در 
سراسر دنیا با هزاران امید و آرزو دست به طراحی کمپین می زنند. بی شک معرفی برند به مشتریان یا حتی تعامل بهتر با 
کاربران شبکه های اجتماعی اهداف جذابی محسوب می شود، اما نقطه پایان جای دیگری قرار دارد. هر کسی در دنیا باید 
پول دربیاورد. برندهای بزرگ و کوچک هم از این قاعده مستثنی نیستند. به زبان خودمانی، پشت کمپین های رنگارنگ و 

شعارهای زیبای همه برندها تلاش بی وقفه برای کسب سود بیشتر نهفته است. 
بازاریابی عملگرا دقیقا روی همین اهمیت درآمدزایی بیشتر تاکید دارد. به همین خاطر صفر تا صد این روش پیرامون 
همکاری با پلتفرم های تبلیغاتی برای نمایش محتوای بازاریابی جریان دارد. البته نه همکاری های الکی یا بی حساب و کتاب، 
بلکه تعاملی که تماما با اعداد و ارقام قابل اثبات باشد. اجازه دهید قبل از اینکه خیلی گیج تان کنیم یک مثال کاربردی 
بزنیم. فرض کنید شما یک رستوران تازه تاسیس در شهر لندن دارید. بی شک رقابت در چنین شهر شلوغی حتی برای 
بهترین سرآشپزهای دنیا هم کار سختی است. در این بین بازاریابی می تواند حساب شما را از بقیه جدا کند. یک بازاریاب 
خوب در این شرایط به شما توصیه می کند تا کارتان را با تبلیغات در گوگل یا سایت های آشپزی دنبال کنید. تا اینجای 
کار همه چیز عادی است، اما وقتی پای بازاریابی عملگرا به بحث باز شود کمی ماجرا فرق خواهد کرد. در اینجا خبری از 
پیش پرداخت های مختلف نیست. در عوض شما به ازای هر عمل مشخصی که مخاطب تان انجام می دهد، پولی به حساب 

پلتفرم های تبلیغاتی واریز خواهید کرد. ماجرا جالب شد، نه؟
اجازه دهید کمی بیشتر از مثال رستورانداری بالا استفاده کنیم. وقتی شما در گوگل کمپین بازاریابی ثبت می کنید، 
معمولا در ازای هر کلیک کاربران بر روی محتوای تان باید هزینه ای پرداخت کنید. در اینجا شما به ازای یک عمل مشخص، 
همان کلیک کاربران روی تبلیغات تان، پول بازاریابی پرداخت می کنید. از آنجایی که همه چیز در این الگو حساب و کتاب 

دارد و به نوعی معطوف به عملی مشخص است، بازاریابی عملگرا نام دارد. 
اگر دقت کرده باشید، این روزها گوگل یا هر سایت بزرگ دیگری به شما گزارشی کامل از کمپین های بازاریابی تان ارائه 
می دهد. اینطوری شما مطمئن می شوید در ازای چه اعمالی از سوی کاربران پول از حساب تان کم شده. مثلا اگر هدف شما 
ثبت سفارش بیشتر در سایت آمازون باشد، این خرده فروشی فقط وقتی تبلیغات تان منجر به ثبت سفارش شود فاکتور مالی 
تحویل تان خواهد داد. این طوری دیگر خیال تان راحت است فقط در ازای تحقق اهداف کمپین تان دست به جیب شده اید!

مزایای بازاریابی عملگرا
هر الگوی بازاریابی در این دنیا باید مزیت خاص خودش را داشته باشد. خب آدم وقت اضافه ندارد که پای کارهای بیهوده 
هدر دهد. آن هم در دنیایی که کلی رقیب منتظر کوچک ترین تعللی از سوی آدم هستند تا مشتریان مان را روی هوا بقاپند!

ما در روزنامه فرصت امروز همیشــه قبل از اینکه ســراغ اصل مطلب برویم، سری به مزایای استراتژی مورد بحث مان 
می زنیم. اینطوری بدون هیچ حرف و حدیثی وارد گود شــده و آخرین شک و تردیدها نسبت به الگوی موردنظرمان هم 
از بین می رود. اگر شما هم بازاریاب سختگیری هستید، احتمالا به این زودی ها دل تان با بازاریابی عملگرا صاف نمی شود. 
به همین خاطر ما در این مقاله سراغ بعضی از مهمترین مزایای این استراتژی رفته ایم. این شما و این هم مزایای بازاریابی 

عملگرا.
بررسی بی دردسر عملکرد کمپین

آیا تا به حال برای تان پیش آمده نتایج کمپین تان را متوجه نشوید؟ اینکه کمپین شما دقیقا چه مزیتی برای برند داشته 
یا تاثیرش روی رفتار مشتریان چه بوده، سوالی نیست که به همین راحتی قیدش را بزنیم. خبر بد اینکه خیلی از بازاریاب ها 
عملا هنگام ارزیابی نتیجه کمپین حس آلیس در سرزمین عجایب را دارند؛ چراکه نه از قبل معیاری برای کارشان انتخاب 
کرده اند و نه حتی ایده ای درباره وضعیت کمپین شان دارند. با این حساب بعید نیست ما اولین مزیت بازاریابی عملگرا را 

بررسی بی دردسر عملکرد نتایج عنوان کنیم. 
در دنیایی که همه چیز دیجیتالی شده است، شما نمی توانید همینطوری دل تان را به روش های قدیمی خوش کنید. 
بازاریابی عملگرا به شــما کمک می کند تا مو را از ماست بیرون کشیده و ریز مشخصات برندتان در عرصه مارکتینگ را 

داشته باشید. خب وقتی یک بازاریاب تا این اندازه سرش در حساب و کتاب باشد، مگر جایی برای شکست باقی می ماند؟
ریسک کمتر در بازار

سالانه میلیون ها برند در عرصه مارکتینگ با شکست های عجیب و غریب رو به رو می شوند. شاید شما در زندگی شخصی 
بعد از هر شکست به راحتی بلند شوید، اما در عرصه کسب و کار پای اعتبارتان وسط است. خیلی از مشتریان به برندهایی 
که تجربه سقوط آزاد در حوزه مارکتینگ را دارند دیگر اعتماد نمی کنند. کافی است خودتان را جای مشتریان گذاشته تا 

متوجه شوید اعتماد دوباره به برندی شکست خورده چقدر سخت است!

اگر شما هم همیشه ترس از شکست خوردن دارید، بازاریابی عملگرا دقیقا همان استراتژی مورد علاقه تان خواهد بود؛ 
چراکه در این استراتژی شما طوری تیم تان را به زمین می فرستید که حتی یک گل هم نخورد. خب از قدیم گفته اند اول 

باید جلوی گل خوردن را گرفت تا بعدا شانس گلزنی فراهم شود، مگر نه؟
بازاریاب هایی که الگوی عملگرا را انتخاب می کنند، معمولا بار مالی تک تک حرکات شان را دقیقا زیر ذره بین می برند. 
شــاید فکر کنید بازاریابی اینقدرها هم حســاب و کتاب لازم ندارد، در این صورت باید بگوییم کاملا دراشتباهید؛ چراکه 
فرقی بین برندهای شکست خورده و موفق را همین نکات کوچک تعیین می کند. پس اگر دوست ندارید در بازار درگیر 

ریسک های بی پایان شوید، همین امروز باید یادگیری الگوی عملگرا را شروع کنید. 
)ROI( محوریت بازگشت سرمایه

وقتی یک گروه موسیقی تور جهانی برگزار می کنند، انتظارشان کسب درآمدهای چند میلیون دلاری است. حالا اگر آخر 
سر نه تنها خبری از سودهای کلان نباشد، بلکه کلی بدهی هم روی دست اعضا بماند دیگر ماجرا بیشتر شبیه یک رمان 
دراماتیک خواهد بود. از آنجایی که تمرکز اصلی در بازاریابی عملگرا بازگشت هرچه سریع تر سرمایه است، خیلی ها در همان 
نگاه اول عاشق این الگو می شوند. در اینجا خبری از شعارهای توخالی مثل دوستی با مشتریان یا بازاریابی آینده نگر نیست. 

در عوض همه چیز با متر و معیار »زمان حال« بررسی می شود. 
ما در روزنامه فرصت امروز همیشه بازایابی عملگرا را برمبنای سنجش گام به گام تاثیر کمپین ها بر روی مشتریان تعریف 
می کنیم. به بیانی خودمانی، در این الگو فقط هدف نهایی برندها که همان فروش بیشتر است اهمیت دارد؛ نه چیزی دیگر!

خیلی از برندها برای موفقیت در بازار به آب و آتش می زنند. راســتش را بخواهید ما اصلا به چنین کارهای عجیب و 
غریبی اعتقاد نداریم. کافی است شما حساب هزینه های بازاریابی تان را داشته باشید و از همه مهمتر اینکه بدون معطلی 
سراغ بازگشت سرمایه تان بروید. اینطوری نه تنها خبری از شکست های سنگین نیست، بلکه خیلی زود هم تبدیل به برند 

مورد علاقه مشتریان خواهید شد. 
بازاریابی عملگرا در برابر بقیه الگوها: مقایسه ای کاربردی!

حالا که مزایای بازاریابی عملگرا را یاد گرفتید، بد نیست سری هم به تفاوت آن با بقیه الگوهای رایج بزنیم. هرچه باشد 
این روزها کلی اســتراتژی و روش بازاریابی در دنیا وجود دارد که آدم را حســابی گیج می کند. شما را نمی دانم، ولی من 
که گاهی اوقات پیش خودم فکر می کنم اصلا بعضی از روش های بازاریابی با هم فرقی هم دارد یا نه؟ اگر شما هم گاهی 

اوقات چنین فکرهای عجیبی به سرتان می زند، ما قصد داریم دست کم درباره بازاریابی عملگرا خیال تان را راحت کنیم. 
بازاریا�ب عملگرا Vs برند مارکتینگ 

وقتی شرکتی مثل مرسدس بنز ماشین های جدید روانه بازار می کند، همه آنها را روی هوا می خرند. با این حال داستان 
درباره برندهای کمتر نام آشنا کاملا فرق دارد. هرچه باشد بنز در طول دهه های متمادی اعتماد مشتریان را جلب کرده و 
به قول معروف امتحانش را پس داده است. پس تعجبی ندارد در حالی که سالانه میلیاردها دلار سود به جیب می زند، کلاه 
بقیه رقبا پس معرکه باشد. شاید فکر کنید ما حسابی از بحث مان منحرف شده ایم، اما برند مارکتینگ دقیقا در مثال بالا 
می گنجد. بازاریاب ها در این الگو بیشتر از اینکه دنبال سود نهایی باشند، معرفی برند به دامنه هرچه وسیع تر مشتریان را 
در دستور کار قرار می دهند. این طوری شهرت شان حسابی افزایش پیدا کرده و مشتریان در خریدهای بعدی شان واکنش 

بهتری به محصولات آنها خواهند داشت. 
اگــر بخواهیم درباره فرق بین بازاریابی عملگــرا و برند مارکتینگ حرف بزنیم، باید کمی کارمان را تخصصی تر کنیم. 
کمپین های برند مارکتینگ که قدم به قدم با اطلاعات دقیق پشتیبانی می شوند، کمابیش نوعی بازاریابی عملگرا محسوب 
می شود، با این حال وقتی پای حساب و کتاب دقیق وسط نباشد معمولا چیزی بیشتر از یک شکست گران قیمت روی 
دست برندها نخواهد گذاشت. حرف آخر اینکه برند مارکتینگ به جای اینکه روی فروش بیشتر و کسب سود نهایی تمرکز 
کند، بیشتر نوعی مقدمه چینی برای معرفی برند به مثابه یک قهرمان هالیوودی است. پس اگر دوست دارید خیلی زود به 

سود بیشتر برسید، برند مارکتینگ ایده خوبی برای تان نخواهد بود. 
)Affiliate Marketing( بازاریابی آشناسازی Vs بازاریابی عملگرا

بازاریابی آشناسازی بر روی ارائه سود یا همان کمیسیون به کسانی که برند را به دیگران معرفی کرده اند، استوار است. 
مثلا اگر شــما یک برند تولید لوازم پزشکی داشته باشــید، وقتی اعضای کادر درمان محصولات شما را به سایر پزشکان 
معرفی کنند، کمیسیون مشخصی دریافت خواهند کرد. اینطوری شما بدون اینکه دست به سیاه و سفید بزنید صاحب 

سودهای کلان می شوید. 
راستش را بخواهید، بازاریابی آشناسازی از خیلی جهات زیرمجموعه بازاریابی عملگرا قرار می گیرد؛ چراکه در هر دو مورد 
هدف نهایی کسب سود بیشتر است. البته در شیوه آشناسازی شما در سایه منتظر مانده و این سفیران برندتان هستند که 
کار بازاریابی را انجام می دهند. پس اگر دوست ندارید وجهه برندتان را با الگوهای دم دستی بازاریابی و تبلیغات خراب کنید، 

بازاریابی عملگرا بهترین گزینه ممکن خواهد بود. 
ما در روزنامه فرصت امروز همیشه توصیه می کنیم الگوی آشنا سازی را با حساب و کتاب دقیق جلو ببرید. این طوری 
به معنای واقعی کلمه یک کمپین عملگرا خواهید داشت که به همین سادگی ها شکست نمی خورد. یادتان باشد مرز بین 
بازاریابی سنتی و عملگرا در همین محاسبه دقیق شرایط نهفته است. البته این بدان معنا نیست که شما اهدافی رویایی 
برای کارتان انتخاب کرده و بعد هم با چک کردن های مداوم دنبال تحققش باشید. به زبان خودمانی، شما در الگوی عملگرا 

باید عینک واقع گرایی به چشم زده و همیشه پاهای تان روی زمین باشد.
بازاریابی عملگرا چطور اندازه گیری می شود؟

تا اینجای کار ما کلی درباره بازاریابی عملگرا حرف زده ایم و مهمترین مشخصه اش را هم حساب و کتاب های دقیق ارزیابی 
کردیم. با این حســاب بد نیست از خودتان بپرسید در این الگوی هیجان انگیز چطوری نتیجه کار اندازه گیری می شود؟ 
هرچه باشد در هر کاری نتیجه نهایی یک جوری اندازه گیری می شود. اگر قرار بود یک هیچ معیاری برای ارزیابی فیلم های 
سینمایی نباشد، اساسا جشنواره هایی مثل اسکار یا کن بی معنا می شد. از آنجایی که کمپین های بازاریابی هم یک پا اثر 
هنری برای خودشان هستند، ما در این بخش چندتا معیار درست و حسابی برای اندازه گیری کمپین های بازاریابی عملگرا 

به شما معرفی خواهیم کرد. اینطوری خیال تان بابت نتیجه کار کاملا راحت خواهد شد. 
)CPC( پرداخت در ازای هر کلیک

این روزها کمتر کسی در دنیا هست که اسم تبلیغات کلیکی به گوشش نخورده باشد. در این مدل جذاب برندها در ازای 
هر کلیکی که کاربران روی محتوای بازاریابی شان می کنند، پولی به پلتفرم نمایش دهنده پرداخت می کنند. معمولا گوگل 
این طوری با برندها همکاری تبلیغاتی دارد. یعنی شما تبلیغ تان را تحویل گوگل داده و آنها در ازای هر کلیکی که کاربران 

بر روی کادر تبلیغاتی تان می کنند، هزینه ای مشخص دریافت خواهند کرد. 
نکته هیجان انگیز درباره الگوی پرداخت در ازای هر کلیک امکان شخصی سازی فوق العاده بالای این کمپین هاست. شما 
لازم نیست همیشه بی گدار به آب بزنید و تبلیغات تان را دم دست همه کاربران قرار دهید. در عوض اگر محصول تان یک 
نوع کالای لوکس است، می توانید فقط روی آن دسته از کاربرانی که در محله های پولدارنشین ساکن هستند سرمایه گذاری 
کنید. همه این حساب و کتاب ها آخر سر به کارتان آمده و مانع از شکست های سنگین خواهد شد. یادتان باشد بازاریابی 
بدون برنامه ریزی به ناکجا آباد ختم می شــود. پس به جای رویاپردازی های بی سر و ته همیشه کارتان را با محاسبه های 
سختگیرانه دنبال کنید. پرداخت در ازای هر کلیک از آن دست معیارهای سختگیرانه ای است که مانع هدر رفتن بودجه 

بازاریابی تان می شود.
)CPM( هزینه تعامل با هر هزار مخاطب

آیا تا به حال فکر کرده اید تعامل با مخاطب هدف در بازار چقدر برای تان آب می خورد؟ همین که محتوای شما برای 
کاربران در گوگل یا حتی سایت های معمولی نمایش داده می شود، هزینه ای مشخص برای تان خواهد داشت؛ چراکه همه 
برندها براساس الگوی پرداخت به ازای هر کلیک کار نمی کنند. احتمالا خیلی از کارآفرینان حتی روح شان هم از هزینه 

تعامل با مخاطب هدف خبر ندارد، اما حرفه ای های بازار از مدت ها قبل به فکر این ماجرا بوده اند. 
معیار »هزینه تعامل با هر هزار مخاطب« یا همان CPM در واقع به هزینه ای اشاره دارد که شما در ازای نمایش محتوای 
بازاریابی تان به هر هزار مخاطب پرداخت می کنید. فلســفه اختراع چنین معیاری به حواسپرتی بازاریاب ها برمی گردد. از 
آنجایی که خیلی ها مثل من و شما یادشان می رود چقدر در دنیای بازاریابی هزینه کرده اند، این معیار برای جلوگیری از انواع 
اشتباه محاسباتی خلق شده است. اگرچه در این الگو خبری از ارزیابی نتیجه نهایی کار نیست، اما به هر حال چشم اندازی 
کلی از هزینه های برندتان جلوی روی تان خواهد گذاشــت. این طوری می توانید با چشم باز مسیرتان را مشخص کرده و 

اجازه ندهید هزینه های اضافی یکهو غافلگیرتان کند. 
)LTV( ارزش طول عمر مشتری

ارزش طول عمر مشــتری از آن دســت اصطلاحاتی است که کمتر بازاریابی به خوبی درکش می کند. به همین خاطر 
ما در روزنامه فرصت امروز همیشه با احتیاط درباره اش حرف می زنیم. در ساده ترین شکل این اصطلاح به سودی که هر 
مشــتری به طور میانگین به برند می رساند، اشاره دارد. مثلا اگر شما یک برند فروش لوازم خانگی دارید، احتمالا انتظار 
دارید هر مشتری مقدار مشخصی سود به شما برساند. اگر این برآورد ذهنی شما ۱00 دلار باشد، آن وقت ارزش طول عمر 

مشتریان تان ۱00 دلار خواهد بود. ماجرا جالب شد، نه؟
از آنجایی که محاسبات ذهنی کارآفرینان همیشه درست از آب درنمی آید، این روزها در بازاریابی عملگرا از ابزارهای دارای 
هوش مصنوعی برای محاسبه ارزش طول عمر مشتری استفاده می شود. اینطوری شما فقط وقتی که کمپین های تان فاصله 
میان سود فعلی با مقدار ایده آل ارزش طول عمر مشتری را کم کند، خودتان را موفق قلمداد خواهید کرد؛ درست مانند 

تهیه کننده ای که به چیزی جز فروش چند ده میلیون دلاری در گیشه راضی نمی شود!
ارزش طول عمر مشتری به کارآفرینان نشان می دهد چقدر از هر مشتری باید انتظار خرید داشته باشند. اینطوری بعد از 

اینکه یک مشتری حداکثر خریدش را از شما کرد، دیگر بی خودی پاپیچش نخواهید شد؛ به همین سادگی.
تکنیک هایی برای اجرای بازاریابی عملگرا

امیدوارم ماجراجویی دور و دراز ما خیلی شما را خسته نکرده باشد؛ چراکه الان به آخرین پرده از نمایش مان رسیده ایم 

که اتفاقا هیجان انگیزترین بخش کار هم هست. شما الان مثل راننده ای هستید که هفته ها با مربی آموزشی پشت فرمان 
نشسته و حالا دیگر باید خودش یکه و تنها به جاده بزند. ما در ادامه با چندتا توصیه کلیدی همراه تان هستیم تا تخته گاز 

به سوی موفقیت بروید. 
انتخاب هدف کمپین: پیش به سوی کمپینی با برنامه!

قبل از اینکه شما شروع به ارزیابی کمپین تان از لنز بازاریابی عملگرا کنید، باید حرفی برای گفتن داشته باشید. خیلی از 
بازاریاب ها بدون اینکه تکلیف شان با تولید محتوا را روشن کنند، یک راست می روند سر اصل مطلب. ما در روزنامه فرصت 
امروز معتقدیم کار بی برنامه هیچ وقت جواب نمی دهد. پس به جای اینکه با عجله بروید سراغ اصل مطلب باید اول از همه 
هدف تان از بازاریابی را مشخص کنید. آن وقت می توانید بعد حین اجرای کمپین از چشم انداز بازاریابی عملگرا کارتان را 

زیر ذره بین ببرید. 
شاید فکر کنید ما در این بخش یک هدف کاملا طلایی برا ی تان کنار گذاشته ایم. از آنجایی که این روزها هر برندی در 
بازار یک هدف مخصوص خودش را دارد، باید بگوییم خبری از یک هدف واحد برای همه نیست. در عوض فرمول ما برای 
چنین معمایی کاملا روشن است. شما کافی است سری به نیازهای کسب و کارتان بزنید تا هدف اصلی بازاریابی تان خودش 
را نشان دهد. مثلا اگر دنبال ورود به بازاری تازه هستید، احتمالا معرفی محصولات به مشتریان هدف مناسبی خواهد بود. 
در عوض اگر نگران شرایط مالی تان هستید، تمرکز بر روی فروش بیشتر ایده ای بی نهایت کاربردی خواهد بود. اگر بحث از 

اهداف بازاریابی برای تان حسابی جالب است، لطفا شش دانگ حواس تان را به موارد زیر دهید:
آگاهی بخشی به مشتریان درباره برند

افزایش ترافیک سایت
هدف گذاری مجدد بر روی مشتریان از دست رفته

تعامل بیشتر با مشتریان برای فروش
ترغیب مشتریان برای ثبت سفارش یا خرید

تمام موارد بالا بســته به شرایط یک برند اهداف مناسبی خواهند بود. از اینجا به بعد این شما هستید که باید شرایط 
برندتان را مد نظر داشته باشید و براساس آن دست به انتخاب یک هدف برای کمپین تان بزنید. یادتان باشد این کار به هیچ 
وجه یک تفریح خودمانی نیست؛ چراکه هر هدفی که انتخاب کنید دیگه دکمه »بازگشت به عقب« نخواهد داشت. به علاوه، 
تمام ارزیابی های آتی نیز بر اساس همین هدف صورت می گیرد. پس قبل از هر تصمیم عجولانه ای حسابی فکرهای تان را 

بکنید و با چندتا از همکاران تان هم مشورت کنید. 
تمرکز بر روی صفحه فرود: جایی که همه چشم ها به آن خیره می شود

اگر یادتان باشد اول مقاله گفتیم بازاریابی عملگرا با حساب و کتاب سر و کار دارد. این یعنی شما باید حواس تان باشد 
کی و کجا با مخاطب تان ارتباط برقرار می کنید. وقتی هم صحبت از شیوه ارتباط با مخاطب می شود، اولین چیزی که به 
ذهن آدم می رسد صفحه فرود است. هرچه باشد تمام تلاش های بازاریابی یک برند نهایتا به کلیک کاربران بر روی محتوای 

تبلیغاتی و در نهایت همین صفحه فرود ختم خواهد شد. 
اشتباهی که خیلی از بازاریاب ها بارها و بارها به دامش می افتند، طراحی صفحه فرود از سر بی حوصلگی است. یادتان 
باشد مشتریان چیزی به شما بدهکار نیستند. پس نباید انتظار داشته باشید صفحه فرود بی کیفیت تان را تحمل کنند. 
فرمول ما در این بخش پا کردن در کفش مشتریان است. کافی است چند دقیقه ای خودتان را جای مشتریان قرار داده و 
صفحه فرودتان را زیر تیغ تیز انتقاد ببرید. آن وقت قبل از اینکه صدای بلند مشتریان شما را ناامید کند، خودتان ایرادات 

کارتان را رفع خواهید کرد. 
یک صفحه فرود استاندارد باید همه اطلاعات مورد نیاز مخاطب برای تعامل بیشتر با برندتان را در خود داشته باشد. از 
طرف دیگر اطلاعات شما نباید حجم صفحه را خیلی زیاد کند؛ چراکه کاربران اصلا حوصله مطالعه متن های طولانی را 
ندارند. مثلا در مورد بازاریابی که هدف اصلی اش ترغیب کاربران به ثبت سفارش است، شما باید اول از همه اطلاعاتی نظیر 
قیمت، جنس محصول و صد البته خدمات پس از فروش را در صفحه فرود درج کنید. دلیل این کار هم کاملا روشن است؛ 

مشتریان همیشه براساس این سه عامل دست به خرید می زنند. 
 انتخاب کانال های نمایش کمپین: بخش حساس ماجرا

شــما الان هر چیزی که برای راه اندازی کمپین بازاریابی عملگرا لازم دارید، کنار هم گذاشته اید. حالا دیگر باید سراغ 
کانال های نمایش کمپین تان بروید. به زبان خودمانی، شما باید انتخاب کنید محتوایتان چطور به دست مخاطب هدف 
برســد. در این میان بعضی از بازاریاب ها اول از همه ســراغ شبکه های اجتماعی می روند. قبول دارم شبکه های اجتماعی 
ابزار بی نهایت مهمی برای اثرگذاری بر روی مشتریان است، اما دنیای مارکتینگ در این یک مورد خلاصه نمی شود. شما 
می توانید از چندین الگوی مختلف مثل ایمیل مارکتینگ یا بازاریابی پیامکی نیز استفاده کنید. به علاوه، خودِ شبکه های 
اجتماعی هم تنوع بی نهایت بالایی دارند. آیا شما دوست دارید در یوتیوب فعالیت کنید یا توییتر را ترجیح می دهید؟ بی شک 

جواب دادن به این سوال خیلی هم راحت نخواهد بود.
 نیمی از فرآیند انتاب کانال های نمایش کمپین به سلیقه شخصی شما بستگی دارد. با این حال بقیه ماجرا بیشتر به 
شرایط بازار و صدالبته سلیقه کاربران بستگی خواهد داشت. مثلا اگر مشتریان بالقوه شما بیشتر در اینستاگرام حضور دارند، 
سرمایه گذاری بر روی پلتفرم های دیگر هیچ فایده ای برای تان نخواهد داشت. به همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز 
همیشه مقایسه پلتفرم های مختلف با هم را مد نظر داریم. اینطوری شما مثل آب خوردن بهترین کانال بازاریابی دست تان 
می آید. به علاوه، اگر مخاطب تان فقط در یک بازار مشخص حضور دارد، اصلا نیازی به تبلیغات گسترده ندارید. همین که 

کانال های محلی را در لیست تان قرار دهید، 80 درصد کارها به طور خودکار انجام خواهد شد. 
یادتان باشد این روزها فقط نمایش تبلیغات در گوگل یا شبکه های اجتماعی کفایت نمی کند. در عوض شما باید اندکی 
چاشنی سئو هم به کارتان اضافه کنید. یکی از مهمترین نکاتی که در بازاریابی عملگرا وضعیت برندها را از این رو به آن 
رو می کند، استفاده از کلیدواژه های دقیق است. قبل از اینکه کلی سوء تفاهم برای تان پیش بیاید، باید بگوییم منظورمان 
از کلیدواژه های دقیق آنهایی است که با نیاز یا سلیقه کاربران هماهنگ است. اینطوری دیگر لازم نیست برای چند کلیک 

بیشتر یا نرخ بالاتر سفارشات خودتان را به آب و آتش بزنید. 
ارزیابی همه جانبه کمپین: مهمترین بخش کار

بازاریابی عملگرا بیشتر از اینکه یک روش شسته و رفته باشد، نوعی استراتژی وسیع محسوب می شود. درست به همین 
خاطر تنوع بی نهایت زیادی هم دارد. اگر شما اهداف دقیقی و از همه مهمتر قابل اندازه گیری برای کمپین تان داشته باشید، 
از اولین در بازاریابی عملگرا عبور کرده اید. در مرحله پایانی نوبت به اندازه گیری دقیق همه جزییات می رسد. خب پیش 

خودتان فکر نکرده اید که همه چیز با چند تا هدف استاندارد حل می شود؟
شاید فکر کنید اندازه گیری و ارزیابی همه نکات مربوط به کمپین حتی فیل را هم از پا درمی آورد. خب اینجا پای کلی 
داده خام وسط است و از طرفی برنامه زمانی بازاریاب ها هم حسابی فشرده است. خبر خوش اینکه ابزارهای دیجیتال بسیار 
زیادی در دنیا هست که به داد شما برسد. ابزارهایی مثل گوگل آنالیتیکس یا اوت برین )Out Brain( همه ریزه کاری های 
مربوط به ارزیابی داده های کمپین را در یک چشم به هم زدن برای شما انجام می دهد. آن وقت شما دیگر لازم نیست با 

استرس فراوان به فکر چک کردن صفر تا صد تغییرات کمپین باشید. 
این روزها کارهای مختلف آنقدر تخصصی شده که ابزارهای کمکی آنها هم چهره ای فوق حرفه ای به خودشان گرفته اند. 
بنابراین نگرانی بابت نحوه استفاده از ابزارها یکی از دغدغه های مهم بازاریاب ها محسوب می شود. از آنجایی که ما همیشه 
راحتی شما را مد نظر داریم، دو تا ابزار مورد بحث مان در سطر قبل رابط کاربری بی نهایت ساده ای دارند. به زبان خودمانی، 
شما حتی اگر یک کلمه هم درباره بازاریابی عملگرا ندانید، بازهم می توانید از این ابزارها به خوبی استفاده کنید. پس منتظر 
چه هستید؟ همین حالا دست به کار شده و با ابزارهای حرفه ای طوری کمپین تان را به روز کنید که حتی یکی از رقبا 

هم گرد پای تان نرسد!
همانطور که یک کوهنورد حرفه ای مســیری که طی کرده را براســاس هدف اصلی اش ارزیابی می کند، شما هم باید 
ارزیابی تان از کمپین را مطابق اهداف تان انجام دهید. در مورد کوهنوردی هدف اصلی کاملا روشــن اســت؛ همین که 
کوهنورد قصه ما سر وقت به قله رسیده و قبل از اینکه هوا توفانی شود به جان پناه برسد، موفقیتی بزرگ خواهد بود. در 
مورد بازاریابی عملگرا، شما برای همیشه فرصت ندارید. پس باید برای هر هدف تان تاریخ مشخصی هم انتخاب کنید. مثلا 
تا پایان ماه اکتبر ۳00 سفارش آنلاین دریافت کنید. وقتی یک هدف تاریخ دقیقی داشته باشد، به طور خودکار یک معیار 
حرفه ای برای سنجش اوضاع خواهد شد. آن وقت شما دیگر لازم نیست خودتان را درگیر هزارتوی بی پایان انتخاب معیار 

ارزیابی کمپین کنید. 
بعد از اینکه کارتان در ارزیابی کمپین عملگرا تمام شد، باید قبل از اینکه کلا بی خیال ماجرا شوید بعضی از نقاط ضعف 
کارتان را یادداشت کنید. مثلا اگر بازاریابی ایمیلی آنطور که انتظار داشتید روی مخاطب تان اثر نداشت، باید دفعه بعد سراغ 

کانال بازاریابی دیگری بروید. اینطوری به مرور زمان کیفیت کمپین تان پله پله رشد خواهد کرد. 
سخن پایانی

بعد از یک ماجراجویی طولانی حالا دیگر به آخر خط رسیده ایم. شما الان هر آنچه برای شروع کار در بازاریابی عملگرا 
لازم داشتید را یاد گرفته اید. از اینجا به بعد همه چیز به انگیزه تان برای تمرین مداوم با چاشنی پشتکار بستگی دارد. یادتان 
باشد شما قرار نیست یک شبه بهترین کمپین در بازاریابی عملگرا را طراحی کنید. در عوض هر تلاش تان یک تجربه مثبت 
در مسیر کسب موفقیت خواهد بود. پس به جای قدم های بی نهایت بزرگ، کارتان را با گام های آهسته و پیوسته شروع 
کنید. همه اینها به کنار، حالا شما باید درباره استراتژی بازاریابی عملگرا داوری هم بکنید. آیا این استراتژی همان چیزی بود 

که انتظارش را داشتید؟ اصلا به نظرتان بازاریابی عملگرا به درد کسب و کارتان می خورد؟
من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم جواب تان به سوالات بالا مثبت باشد و نکات مورد بحث در این مقاله 
به شــما برای یادگیری بازاریابی عملگرا کمکی هرچند کوچک کرده باشد. مثل همیشه اگر سوالی درباره این استراتژی 
داشتید، ما همیشه آماده پاسخگویی به سوالات و ارائه راهنمایی های دقیق به شما هستیم. پس لطفا تعارف را کنار گذاشته 

و سوالات تان را از طریق یکی از پلُ های ارتباطی با ما در میان بگذارید. 

بازاریابی عملگرا )Performance Marketing( چیست؟ راهنمایی برای شروع


